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Situațiile financiare întocmite de CMÎASVB SA pentru exercițiul financiar 2021 respectă 

Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 

anuale consolidate aprobate prin OMFP nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și prevederile OMFP nr. 85/2022 privind principalele aspecte legate de întocmirea şi 

depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile anuale ale operatorilor 

economici la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor şi pentru reglementarea unor 

aspecte contabile. 

 

BILANŢ LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2021 

                             lei 

 

INDICATORI 

 

Notă 

Sold la 

31.12.2020 

Sold la 

31.12.2021 

Imobilizări necorporale  3.1 113.611 97.070 

Imobilizări corporale 3.2 34.716.666 32.695.044 

Imobilizări financiare 3.3 0 0 

Total active imobilizate 3 34.830.277 32.792.114 

Stocuri 4.1 437.250 387.349 

Creanţe  4.2 9.780.874 6.962.431 

Casa și conturi la bănci 4.3 21.212.584 21.789.402 

Total active circulante 4 31.430708 29.139.182 

Cheltuieli în avans 5 127.939 42.496 

Datorii comerciale 6.1 63.362 14.363 

Alte datorii, inclusiv dat. fiscale şi pentru asig. soc. 6.1 793.075 574693 

Total datorii ce trebuie plătite într-o perioadă 

mai mica de un an 

6.1 856.437 589.056 

Active circulante nete - 30.702.210 28.592.622 

Total active minus datorii curente - 65.532.487 61.384.736 

Sume datorate într-o perioadă mai mare de un an 6.2 0 0 

Provizioane pentru riscuri și cheltuieli 7 0 158.863 

Subvenții pentru investiții din care: 8.1 0 0 

Sume de reluat într-o perioadă de până la 1 an 8.2 0 0 
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    Sume de reluat într-o perioadă mai mare de 1 an - 0 0 

Venituri înregistrate în avans 8.2 0 0 

Capital social vărsat 9.1 65.764.900 65.764.900 

Rezerve din reevaluare sold creditor - 0 0 

Rezerve legale - 100.754 100.754 

Alte rezerve - 713.259 713.259 

Rezultat reportat  - 0 -1.046.426 

Rezultatul exerciţiului  9.2 -1.046.426 -4.306.614 

Repartizarea profitului  0 0 

Total capitaluri proprii 9 65.532.487 61.225.873 

 

 

 

 DIRECTOR GENERAL,                                                                               Întocmit,    

Casandra Roxana COZMA                                                Constanța COMAN – expert contabil                                       
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          CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 

PE ANUL 2021 

                   lei 

Denumirea indicatorului 2020 2021 

Cifra de afaceri netă din care: 12.614.037 5.936.495 

             Venituri din prestări servicii 12.422.527 12.422.527 

             Venituri din vânzarea mărfurilor 191.510 0 

Venituri aferente costului prod în curs de exec.Sold D 0 0 

Venituri din subventii de exploatare 112.988 0 

Alte venituri din exploatare 19.717 486.277 

VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL 12.746.742 6.422.772 

Cheltuieli cu materiile prime şi mat. consumabile 1.106.606 439.225 

Alte cheltuieli materiale 103.993 16.427 

Cheltuieli cu energie și apa 10.644 14.425 

Cheltuieli privind mărfurile 128.696 0 

Reduceri comerciale primite 3.276 2.567 

Cheltuieli cu personalul 8.975.794 6.754.704 

Ajustarea valorii imobilizărilor necorporale şi corporale - 

cheltuieli 

2.354.868 2.566.427 

Ajustări de valoare privind activele circulante  0 0 

Alte cheltuieli de exploatare 1.465.389 874.592 

Ajustări privind provizioane pt riscuri și cheltuieli 0 0 

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL 14.142.714 10.822.096 

Rezultatul din exploatare  -1.395.972 -4.399.324 

Venituri din interese de participare 0 0 

Venituri din dobânzi  349.546 92.710 

Alte venituri financiare 0 0 

VENITURI FINANCIARE - TOTAL 349.546 92.710 

Ajustarea valorii imobilizărilor financire 0  
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Cheltuieli cu dobânzile 0 0 

- Alte cheltuieli financiare 0 0 

CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL 0 0 

REZULTATUL FINANCIAR  +349.546 +92.710 

VENITURI TOTALE 13.096.288 6.515.482 

CHELTUIELI TOTALE 14.142.714 10.822.096 

REZULTATUL BRUT  -1.046.426 -4.306.614 

Impozitul pe profit 0 0 

REZULTATUL NET AL EXERCIȚIULUI -1.046.426 -4.306.614 

 

 

 

DIRECTOR GENERAL,                                                                      Întocmit, 

Casandra Roxana COZMA                                             Constanța COMAN – expert contabil 
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SITUAŢIA MODIFICĂRILOR CAPITALURILOR PROPRII PENTRU EXERCIŢIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021 

Denumirea elementului Sold la 

1 ianuarie 2021 

Creșteri Reduceri Sold la 

31 decembrie 

2021 

Total, 

din care: 

Prin 

transfer 

Total, 

din care: 

Prin 

transfer 

Capital subscris varsat 65.764.900 0 0 0 0 65.764.900 

Rezerve din reevaluare 0 0 0 0 0 0 

Rezerve legale 100.754 0 0 0 0 100.754 

Alte rezerve 713.259 0 0 0 0 713.259 

Rezultatul reportat reprezentând 

surplusul realizat din rezerve din 

reevaluare 

0 0 0 0 0 0 

Rezultatul reportat reprezentând 

profitul nerepartizat sau pierderea 

neacoperită 

0 0 0 1.046.426 1.046.426 -1.046.426 

Profitul sau pierderea exercitiului 

financiar 
-1.046.426 7.561.908 1.046.426 10.822.096  -4.306.614 

Repartizarea profitului                  0 0 0                        0 0 0 

Total capitaluri proprii 65.532.487 7.561.908 1.046.426 11.868.522 1.046.426 61.225.873 

       

                  DIRECTOR GENERAL,                                                                                                                       Întocmit, 

        Casandra Roxana COZMA                                                                                                Constanța COMAN – expert contabil                               
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Situaţia fluxurilor de trezorerie la 31.12.2021 – metoda indirectă                                      -lei- 

Nr. 
crt. 

Indicator 31.12.2020 31.12.2021 

1 Rezultatul net al exerciţiului -1.046.426 -4.306.614 
2 Amortizarea inclusă în cost 2.354.868 2.566.427 
3 Variaţia stocului 95.229 -49.901 
4 Variaţia creanţelor 2.856.186 -2.818.443 
5 Variaţia furnizorilor şi clienţilor creditori -255.429 -48.999 
A FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE -1.898.402 1.079.158 
6 Variaţia activelor imobilizate 6.654.460 -2.038.163 
B FLUXUL DIN ACTIVITATEA DE INVESTIŢII -6.654.460 2.038.163 
7 Variaţia datoriilor şi împrumuturilor asimilate 0 0 
8 Variaţia altor datorii -177.872 -218.382 
9 Variaţia capitalului social 0 0 
C FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARĂ -177.872 -218.382 
10 Variaţia altor elemente de activ -977 -85.443 
11 Variaţia altor elemente de pasiv -2.582.544 -2.407.564 
D FLUX DE NUMERAR DIN ALTE ACTIVITĂŢI -2.581.567 -2.322.121 
E FLUX DE NUMERAR TOTAL -11.312.301 576.818 
F Numerar la sfârşitul perioadei 21.212.584 21.789.402 
G Numerar la începutul perioadei 32.524.885 21.212.584 
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NOTE EXPLICATIVE 

LA BILANȚ ȘI LA CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE 

PENTRU EXERCIȚIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31.12.2021 

 

Potrivit Cap.6 -  Note explicative la situaţiile financiare anuale din Reglementările contabile privind 

situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP 

nr.1802/2014, în notele explicative sunt prezentate: 

    a) informaţii despre reglementările contabile care au stat la baza întocmirii situaţiilor financiare 

anuale şi despre politicile contabile folosite; 

    b) informaţii suplimentare care nu sunt prezentate în bilanţ, contul de profit şi pierdere şi, după caz, 

în situaţia modificărilor capitalurilor proprii şi/sau situaţia fluxurilor de numerar, dar sunt relevante 

pentru înţelegerea oricărora dintre acestea. 

Notele explicative la bilanţ şi la contul de profit şi pierdere, prezentate, respectă ordinea în care sunt 

prezentate elementele în bilanţ şi în contul de profit şi pierdere. 

Notele explicative sunt prezentate sistematic. Pentru fiecare element semnificativ din situaţiile 

financiare anuale sunt prezentate informații aferente în notele explicative. 

 

Nota explicativă nr.1  Informații despre societate 

1.1 Informații generale 

Compania Municipală Întreținerea Arborilor și Spațiului Verde Bucuresti S.A. (CMÎASVB SA 

sau Compania) a fost înfiinţată prin Hotărârea Consiliului General al Municipiului București 

(HCGMB) nr. 137 din 11.04.2017. 

 

Ulterior, prin Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr.407 din 31.07.2021, a 

fost aprobată regularizarea companiei prin confirmarea intenției autorității deliberative de înființare 

a acesteia în conformitate cu prevederile art.57 din Legea societăților nr.31/1990, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și în temeiul prevederilor art.92 alin.(1), alin.(2) lit.b), art.129 alin.(1), 

alin.(2) lit.a) și lit.d), alin.(3) lit.d) și lit.e), alin.(7) lit.i), art.139 alin.(3) lit.h) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.57/2021 privind Codul administrativ. 
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Compania Municipală Întreținerea Arborilor și Spațiului Verde Bucuresti S.A.  are sediul social 

în localitatea București, str. Muzelor, nr. 27, sector 4, este înregistrată la  Registrul Comerțului sub nr. 

J40/10238/2017, cod unic de înregistrare RO37829106 şi desfășoară următoarele activități:  

 

Domeniul principal de activitate al societăţii are codul CAEN: 

813 ACTIVITATI DE INTRETINERE PEISAGISTICA  

Activitatea principala a societatii:  

8130 ACTIVITATI DE INTRETINERE PEISAGISTICA  

Activitati secundare ale societatii:  

0130 Cultivarea plantelor pentru inmultire.  

0161 Activitati auxiliare pentru productia vegetala.  

1610 Taierea si rindeluirea lemnului.  

6820 Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau in leasing  

6832 Administrarea imobilelor pe baza de comision sau contract.  

Societatea poate desfăşura, inclusiv activităţi de import-export, reclamă, publicitate a produselor 

proprii, obţinerea de finanţări pentru desfăşurarea activităţilor menţionate etc.  

Desfăşurarea tuturor categoriilor de activităţi se va face pe baza autorizaţiilor, avizelor, aprobărilor 

prevăzute de lege cu încadrarea în standardele de calitate, respectarea normelor igienico-sanitare, de 

protecţie a muncii, pază contra incendiilor, păstrarea calităţii mediului înconjurător, a normelor privind 

dreptul de proprietate intelectuală etc.  

Atribuţiile, competenţele şi responsabilităţile exercitate de COMPANIA MUNICIPALA 

INTRETINEREA ARBORILOR SI SPATIULUI VERDE BUCURESTI S.A. se realizează pe baza 

următoarelor principii:  

 securitatea serviciului;  

 tarifarea echitabilă; 

 rentabilitatea, calitatea şi eficienţa serviciului;  

 transparenţa şi responsabilitatea publică, incluzând consultarea cu patronatele, sindicatele, 

utilizatorii şi cu asociaţiile reprezentative ale acestora; 

 continuitatea din punct de vedere cantitativ şi calitativ; 

 adaptabilitatea la cerinţele cetăţenilor; 

 respectarea reglementărilor specifice din domeniul protecţiei mediului şi sănătăţii populaţiei.  
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CMÎASVB SA este o societate comercială pe actiuni, cu capital majoritar de stat, care s-a organizat şi 

funcţionează pe bază de gestiune economică. 

 

Capitalul social subscris și vărsat al companiei este de 65.764.900 lei, în următoarea structură:  

Nr. 
crt. 

Denumire acționar 
Cota 

% 
Număr de  

acțiuni 
Valoare totală 

lei 

1.  Municipiul Bucuresti prin Consiliul 

General al Municipiului București  

99.9999 6.576.478 65.764.780 

2.   S.C. Service Ciclop S.A. 0,0001 12 120  

 TOTAL 100,0000 6.576.490 65.764.900 

 

Potrivit pct. 8. din Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate aprobate prin OMFP nr.1802/2014, CMÎASVB SA este entitate de 

interes public, deoarece “entităţi de interes public înseamnă societăţile/companiile naţionale, 

societăţile cu capital integral sau majoritar de stat şi regiile autonome”. 

 

1.2 Organizarea și funcționarea Companiei 

Organizarea şi funcţionarea Companiei sunt în conformitate cu dispozițiile prevăzute de Ordonanţa de 

urgenţă nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare, şi, unde aceasta nu dispune, cu dispozițiile prevăzute de Legea societăților nr. 

31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi cu dispoziţiile Legii nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

  

Compania este condusă de Adunarea Generală a Acţionarilor. Aceasta are atribuţii şi competenţe 

stabilite prin statut, conform legii. 

Adunarea Generală a Acţionarilor (AGA) este organul de conducere al societăţii care decide asupra 

activităţii acesteia şi asigură politica economică şi comercială, fiind compusă din acţionari sau 

reprezentanţi ai acestora. 

Prin HCGMB nr. 418/21.12.2020 au fost desemnați următorii reprezentanți ai Municipiului București, 

prin Consiliul General al Municipiului București, în Adunarea Generală a Acționarilor Companiei 

Municipale Întreținerea Arborilor și Spațiului Verde București SA: 
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1. Podar Marian 

2. Gram Anamaria Alina  

Tot prin această hotărâre reprezentanții Municipiului București, prin CGMB, au primit ”mandat expres 

de ducere la îndeplinire a tuturor obligațiilor și prevederilor legislative în vigoare referitoare la 

revocarea și numirea provizorie a membrilor Consiliului de Administrație al societății”. 

Ulterior, prin HCGMB nr.32/29.01.2021, reprezentanții Municipiului București, prin CGMB, 

desemnați prin HCGMB nr. 418/21.12.2021, au primit ”mandat de exercitare a drepturilor 

acționarului  și a îndeplinirii obligațiilor acestuia, în conformitate cu prevederile legale....”.  

 

Prin Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor Ciclop SA nr.6/04.03.2021 a fost 

desemnat ca reprezentat al acestui acționar în Adunarea Generală a Acționarilor Companiei Municipale 

Întreținerea Arborilor și Spațiului Verde București SA dna. Manuela MUREȘAN.  

 

Astfel, la data prezentării situațiilor financiare încheiate de companie la 31.12.2021, reprezentanții 

acționarilor în Adunarea Generală a Acționarilor sunt: 

1. Podar Marian – reprezentant MB prin CGMB 

2. Gram Anamaria Alina – reprezentant MB prin CGMB 

3. Mureșan Manuela  – reprezentant Ciclop SA 

 

Potrivit HCGM nr.32/29.01.2021 situațiile financiare încheiate de companie la 31.12.2021 sunt 

prezentate Adunării Generale a Acționarilor pentru exercitarea atribuției acestui organ de conducere  

”de a discuta, aproba sau modifica situațiile financiare anuale, pe baza rapoartelor Consiliului de 

Administrație și a rapoartelor Auditorului Financiar”  

 

Compania a fost administrată, până la 23.04.2021, în sistem unitar, de un Consiliu de administraţie, 

format din 7 membri, desemnați de adunarea generală a acţionarilor prin Hotărârea nr. 97/23.11.2020, 

ce și-au desfăşurat puterile împreună, respectiv: 

1.  Radu ȘERBAN – președinte 

2. Alexandru VICU – membru – administrator neexecutiv 

3. Florina CHIȚULESCU – membru – administrator neexecutiv 

4. Loredana Mihaela BARDAN – membru – administrator neexecutiv 
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5. George TCACIUC – membru – administrator neexecutiv 

6. Mihai GÂDEI – membru – administrator neexecutiv 

7. Stela ȘERPESCU – membru – administrator neexecutiv 

 

Prin Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor nr.100/23.04.2021 s-a luat act de vacantarea celor 7 

posturi de membri administratori provizorii prin ajungerea la termen a acestora și s-a aprobat numirea 

unui număr de 7 administratori provizorii, pentru o perioadă de 4 luni conform OUG nr.109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

respectiv: 

1.Matei Vasile Silviu – administrator neexecutiv 

2.Crimu Iulia Tatiana - administrator neexecutiv  

3.Moraru Daniel Petruț - administrator neexecutiv 

4.Neagu Stefan – administrator executiv 

5.Oprea Cornelia Mariana - administrator neexecutiv 

6.Radu Dragos Georgian - administrator neexecutiv 

7.Staicu Mircea Cristian - administrator neexecutiv 

   

La data prezentării situațiilor financiare încheiate de companie la 31.12.2021, Consiliul de 

administrație are următoarea componență: 

1.Matei Vasile Silviu – președinte 

2.Crimu Iulia Tatiana - administrator neexecutiv  

3.Moraru Daniel Petruț - administrator neexecutiv 

4.Oprea Cornelia Mariana - administrator neexecutiv 

5.Radu Dragos Georgian - administrator neexecutiv 

 

Potrivit prevederilor OMFP nr.1802/2014 Consiliul de administraţie elaborează pentru fiecare exerciţiu 

financiar un raport, denumit raportul administratorilor, care conţine o prezentare fidelă a dezvoltării 

şi performanţei activităţilor companiei şi a poziţiei sale, precum şi o descriere a principalelor riscuri şi 

incertitudini cu care aceasta se confruntă. 

Această prezentare este o analiză echilibrată şi cuprinzătoare a dezvoltării şi performanţei activităţilor 

companiei şi a poziţiei sale, corelată cu dimensiunea şi complexitatea activităţilor. 
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Raportul administratorilor se aprobă de consiliul de administraţie şi se semnează în numele acestuia de 

preşedinte.  

 

Conducerea executivă a fost asigurată de un director general numit, pe parcursul anului 2021 astfel: 

 Prin decizia Consiliului de 
Administrație nr. 106/23.11.2020, se 
aprobă prelungirea mandatului 
Directorului General provizoriu, 
domnul Bârgău Marian Aurelian 
pentru o perioadă de 4 luni, de la 
23.12.2020 la 22.04.2021. 

Decizia CA nr 
106/23.11.2020 
 

CM nr. 12/23.11.2020 – 
Bargau Marian Aurelian  
 

23.12.2020 la 
22.04.2021 

Prin Decizia CA nr. 120/22.04.2021 se 
aproba prelungirea mandatului 
Directorului General, Bârgău Marian 
Aurelian pentru perioada 23.04.2021 – 
14.05.2021.  

Decizia CA nr. 
120/22.04.2021 
 

AA nr. 1/22.04.2021 – 
Bargau Marian Aurelian  
 

23.04.2021 – 
14.05.2021 

Prin Decizia CA 121/11.05.2021 CA se 
aprobă numirea dlui. Neagu Stefan în 
funcția de Director Genereal al 
CMIASVB SA pentru perioada 
15.05.2021 – 14.09.2021. 

Decizia CA nr. 
121/11.05.2021  

CM nr. 001/11.05.2021 – 
Neagu Ștefan  
 

15.05.2021 – 
14.09.2021. 

Prin Decizia CA nr. 130/14.09.2021 se 
aprobă prelungirea contractului de 
mandate al Directorului General, dl. 
Neagu Ștefan pentru o periaodă de 2 
luni, pentru perioada 15.09.2021 – 
14.11.2021 

Decizia CA nr. 
130/14.09.2021  

AA nr. 1/14.09.2021 – 
Neagu Ștefan  
 

15.09.2021 – 
14.11.2021 

Prin Decizia CA nr. 136/09.11.2021, 
Consiliul de Administrație a aprobat 
încetarea contractului de mandat al 
Directorului General, dlui. Neagu 
Ștefan începând cu data de 09.11.2021. 

Decizia CA nr. 
136/09.11.2021 

AA nr. 2/09.11.2021 – 
Neagu Ștefan  

Incetat 
incepand cu 
09.11.2021 
prin acordul 
partilor  

Prin Decizia CA nr. 136/09.11.2021, 
Consiliul de Administrație a aprobat 
contractul de mandat al Directorului 
General, drei. Cozma Casandra 
Roxana pentru perioada 09.11.2021 – 
08.03.2022 

Decizia CA nr. 
136/09.11.2021 

CM nr. 002 din 09/11.2021 
– Cozma Casandra Roxana 

09.11.2021 – 
08.03.2022 

 

Onorariile plătite auditorilor 

 În conformitate cu prevederile art.47 din Ordonanța de urgență nr.109/2011privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, Compania a 
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achiziționat, prin achiziție directă, servicii de audit financiar pentru exercițiile anilor 2020, 2021 și 

2022. Contractul de achiziție a fost încheiat cu Obreja C. Constantin, persoană fizică autorizată, 

membru activ al Camerei Auditorilor Financiari din România pentru valoarea de 16.000 lei pentru 

auditarea situațiilor financiare ale anului 2021. 

 

Nota explicativă nr. 2  Principii și politici contabile semnificative 

2.1 Cadrul legal 

Situaţiile financiare încheiate de CMÎASVB SA la 31.12.2021 sunt proprii Companiei şi au fost 

întocmite în conformitate cu: 

 Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinul ministrului finanţelor publice nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor 

contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale 

consolidate, cu modificările și completările ulterioarea; 

 Legea privind societăţile nr. 31/ 1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinul ministrului finanţelor nr. 85/ 2022  privind principalele aspecte legate de întocmirea 

şi depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile anuale ale operatorilor 

economici la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor şi pentru reglementarea unor 

aspecte contabile.  

 

2.2 Moneda de raportare 

Evidenţa contabilă se ţine în limba română şi în moneda naţională. Contabilitatea operaţiunilor în valută 

se ţine atât în moneda naţională cât şi în valută, potrivit reglementărilor contabile aplicate de Companie. 

 

2.3 Principii generale de raportare financiară 

Elementele prezentate în situaţiile financiare întocmite de Companie pentru anul 2021 sunt recunoscute 

şi evaluate în conformitate cu principiile generale prevăzute de reglementările contabile aprobate prin 

OMFP nr.1802/ 2014, cu modificările și completările ulterioare:   

  

Principiul continuităţii activităţii. Prin Hotărârea Consiliului General al Municipiului București 

nr.279 din 01.09.2021, reprezentanții Municipiului București prin Consiliul General al Municipiului 

București în Adunarea Generală a Acționarilor CMÎASVB SA au primit ”mandat expres de exercitare 
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a drepturilor acționarului și a îndeplinirii obligațiilor acestuia în conformitate cu prevederile legale, 

cu privire la următoarele:   

a) aprobarea dizolvării și lichidării societății Compania Municipală Întreținerea Arborilor și 

Spațiului Verde București S.A. în temeiul art.227 alin.(1) lit.d) din Legea nr.31/1990 privind 

societățile, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

b) numirea lichidatorului societății Compania Municipală Întreținerea Arborilor și Spațiului 

Verde București S.A., selectat conform art.2; 

c) acordarea puterilor necesare lichidatorului desemnat, în conformitate cu prevederile Legii 

nr.31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

d) orice alte demersuri ce trebuie îndeplinite conform prevederilor Legii nr. 31/1990 privind 

societățile, republicată, cu modificarile și completările ulterioare de Municipiul București, prin 

Consiliul General al Municipiului București, în calitate de acționar majoritar al societății 

Compania Municipala Întrejinerea Arborilor și Spațiului Verde București S.A., pe întreaga 

perioadă de dizolvare și lichidare până la radierea acestei societăți din Registrul Comerțului.” 

 

Prin Hotărârea nr.110 din 07.10.2021, Adunarea Generală a Acționarilor a decis dizolvarea și 

lichidarea Companiei în temeiul art.227 alin.(1) lit. d) din Legea nr.31/1990 privind societățile, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. Prin aceeași hotărâre a fost numit lichidatorul 

EXTREM INSOLV IPURL având CIF Ro21701380, înregistrat la Uniunea Practicienilor în Insolvență 

din România sub nr.RFO II – 0302/23.02.2007.  

 

Prin Hotărârea nr.112/14.12.2021 Adunarea Generală a Acționarilor a mandatat Consiliul de 

Administrație și directorul general ca, ”în vederea punerii în aplicare a Hotărârii nr.279/01.09.2021 

a Consiliului general al Municipiului București, respectiv a Hotărârii nr.110/07.10.2021 a Adunării 

Generale a Acționarilor CMÎASVB SA, să demareze procedurile privind disponibilizarea de personal 

la nivelul Companiei. În executarea mandatului acordat, Directorul General al CMÎASVB SA și 

Consiliul de Administrație, vor adopta următoarele măsuri: 

- concedierea individuală sau colectivă a angajaților CMÎASVB SA; 

- încetarea raporturilor de muncă prin acordul părților și negocierea individuală a unei 

compensări cuvenite angajatului, reprezentând contravaloarea unui număr de la 1 până la 6 

salarii de bază.”  
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 Principiul permanenţei metodelor. Politicile contabile şi metodele de evaluare au fost aplicate în 

mod consecvent de la un exerciţiu financiar la altul.   

   

Principiul prudenţei. La întocmirea situaţiilor financiare anuale, recunoaşterea şi evaluarea a fost 

realizată pe o bază prudentă şi, în special:   

   a) în contul de profit şi pierdere a fost inclus numai profitul/pierderea realizat/realizată la data 

bilanţului;   

   b) au fost recunoscute datoriile apărute în cursul exerciţiului financiar curent, chiar dacă acestea au 

devenit evidente numai între data bilanţului şi data întocmirii acestuia;   

   c) au fost recunoscute deprecierile sau pierderile de valoare și înregistrate pe seama conturilor de 

cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit şi pierdere.   

 

Activele şi veniturile nu au fost supraevaluate, iar datoriile şi cheltuielile, nu au fost subevaluate. 

Exercitarea prudenţei nu ne-a permis, de exemplu, constituirea de provizioane excesive, subevaluarea 

deliberată a activelor sau veniturilor, dar nici supraevaluarea deliberată a datoriilor sau cheltuielilor, 

deoarece situaţiile financiare nu ar mai fi neutre şi nu ar mai avea calitatea de a fi credibile.   

Au fost recunoscute în contabilitate toate datoriile previzibile şi pierderile potenţiale care au apărut în 

cursul exerciţiului financiar, chiar dacă acestea au devenit evidente numai între data bilanţului şi data 

întocmirii acestuia.   

       

Principiul contabilităţii de angajamente. Efectele tranzacţiilor şi ale altor evenimente sunt 

recunoscute atunci când tranzacţiile şi evenimentele se produc (şi nu pe măsură ce numerarul sau 

echivalentul său este încasat sau plătit) şi sunt înregistrate în contabilitate şi raportate în situaţiile 

financiare ale perioadelor aferente.   

Se ţine cont de veniturile şi cheltuielile aferente exerciţiului financiar, indiferent de data încasării 

veniturilor sau data plăţii cheltuielilor. Astfel, se evidenţiază în conturile de venituri şi creanţele pentru 

care nu a fost întocmită încă factura (contul 418 "Clienţi - facturi de întocmit"), respectiv în conturile 

de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit încă factura (contul 408 "Furnizori - facturi 

nesosite"). În toate cazurile, înregistrarea în aceste conturi se efectuează pe baza documentelor care 

atestă livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor (de exemplu, avize de însoţire a mărfii, situaţii 

de lucrări etc.).   
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Veniturile şi cheltuielile care rezultă direct şi concomitent din aceeaşi tranzacţie sunt recunoscute 

simultan în contabilitate, prin asocierea directă între cheltuielile şi veniturile aferente, cu evidenţierea 

distinctă a acestor venituri şi cheltuieli.   

Principiul contabilităţii de angajamente se aplică inclusiv la recunoaşterea dobânzii aferente perioadei, 

indiferent de scadenţa acesteia.   

    

Principiul intangibilităţii. Bilanţul de deschidere pentru exerciţiu financiar al anului 2021 corespunde 

cu bilanţul de închidere al exerciţiului financiar precedent, respectiv 2020.   

 

Principiul evaluării separate a elementelor de activ şi de datorii. Componentele elementelor de 

active şi de datorii sunt evaluate separat.   

    

Principiul necompensării. Nu au fost efectuate compensări între elementele de active şi datorii sau 

între elementele de venituri şi cheltuieli.  

Toate creanţele şi datoriile sunt înregistrate distinct în contabilitate, pe bază de documente justificative.   

Eventualele compensări între creanţe şi datorii faţă de aceeaşi entitate, efectuate cu respectarea 

prevederilor legale, sunt înregistrate numai după contabilizarea creanţelor şi veniturilor, respectiv a 

datoriilor şi cheltuielilor corespunzătoare.   

     

Contabilizarea şi prezentarea elementelor din bilanţ şi din contul de profit şi pierdere ţin seama 

de fondul economic al tranzacţiei sau al angajamentului în cauză. Respectarea acestui principiu are 

drept scop înregistrarea în contabilitate şi prezentarea fidelă a operaţiunilor economico- financiare, în 

conformitate cu realitatea economică, punând în evidenţă drepturile şi obligaţiile, precum şi riscurile 

asociate acestor operaţiuni.   

Evenimentele şi operaţiunile economico-financiare sunt evidenţiate în contabilitate aşa cum acestea se 

produc, în baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la baza înregistrărilor 

în contabilitate a operaţiunilor economico-financiare reflectă întocmai modul cum acestea se produc, 

respectiv să fie în concordanţă cu realitatea. De asemenea, contractele încheiate între părţi prevăd 

modul de derulare a operaţiunilor şi respectă cadrul legal existent.   

Compania urmărește ca forma juridică a unui document să fie în concordanţă cu realitatea economică. 

Atunci când există diferenţe între fondul sau natura economică a unei operaţiuni sau tranzacţii şi forma 
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sa juridică, Compania înregistrează în contabilitate aceste operaţiuni, cu respectarea fondului economic 

al acestora.   

Acest principiu se va aplica la recunoaşterea veniturilor din chirii, respectiv a cheltuielilor din chirii în 

funcţie de fondul economic al contractului, la recunoaşterea veniturilor, respectiv a cheltuielilor în contul 

de profit şi pierdere sau ca venituri în avans, respectiv cheltuieli în avans.   

     

Principiul evaluării la cost de achiziţie sau cost de producţie. Elementele prezentate în situaţiile 

financiare se evaluează, de regulă, pe baza principiului costului de achiziţie sau al costului de producţie.  

În situaţia imobilizărilor corporale Compania a optat, prin Manualul de politici contabile aprobat de 

Consiliul de administrație, pentru reevaluarea imobilizărilor corporale la valoarea justă.   

 

Principiul pragului de semnificaţie. Compania se poate abate de la cerinţele cuprinse în 

reglementările contabile referitoare la prezentările de informaţii şi publicare, atunci când efectele 

respectării lor sunt nesemnificative. În Manualul de politici contabile al Companiei nu este prevăzut 

un prag de semnificație valoric. 

 

2.4 Politici contabile semnificative 

Politicile contabile reprezintă principiile, bazele, convenţiile, regulile şi practicile specifice aplicate de 

Companie la întocmirea şi prezentarea situaţiilor financiare anuale și sunt cuprinse în Manualul de 

politici contabile aprobat de Consiliul de Administrație. 

  Politicile contabile semnificative aplicate de Companie:  

 Metoda de amortizare a imobilizărilor este metoda liniară; 

 Imobilizarile corporale sunt prezentate conform tratamentului contabil  alternativ, respectiv la 

valoarea reevaluata justă; 

 La reevaluarea imobilizărior corporale, amortizarea cumulată la data reevaluării se va recalcula 

proporţional cu schimbarea valorii contabile brute a activului, astfel încât valoarea contabilă a 

activului, după reevaluare, să fie egală cu valoarea sa reevaluată; 

 Diferenţa dintre valoarea rezultată în urma evaluării pe baza costului de achiziţie şi valoarea 

rezultată în urma reevaluării se va prezenta în bilanţ la rezerva din reevaluare, ca un subelement 

distinct în "Capital şi rezerve" (contul 105 "Rezerve din reevaluare"); 
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 Dacă rezultatul reevaluării este o descreştere a valorii contabile nete, aceasta se tratează ca o cheltuială 

cu întreaga valoare a deprecierii, atunci când în rezerva din reevaluare nu este înregistrată o sumă 

referitoare la acel activ (surplus din reevaluare) sau ca o scădere a rezervei din reevaluare prezentată 

în cadrul elementului "Capital şi rezerve", cu minimul dintre valoarea acelei rezerve şi valoarea 

descreşterii, iar eventuala diferenţă rămasă neacoperită se înregistrează ca o cheltuială; 

 Surplusul din reevaluare inclus în rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct 

în rezultatul reportat (contul 1175 "Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din 

rezerve din reevaluare"), pe masura amortizării, acest surplus reprezentând un câştig realizat; 

 Evaluarea la inventar a creanţelor şi a datoriilor se face la valoarea lor probabilă de încasare 

sau de plată. Diferenţele constatate în minus între valoarea de inventar stabilită la inventariere 

şi valoarea contabilă a creanţelor se înregistrează în contabilitate pe seama ajustărilor pentru 

deprecierea creanţelor; 

 Pentru creanţele incerte se constituie ajustări pentru pierdere de valoare; 

 Evaluarea la bilanţ a creanţelor şi a datoriilor exprimate în valută şi a celor cu decontare în lei în 

funcţie de cursul unei valute se face la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Naţională a 

României, valabil la data încheierii exerciţiului financiar. În scopul prezentării în bilanţ, valoarea 

creanţelor, astfel evaluate, se diminuează cu ajustările pentru pierdere de valoare; 

 Disponibilităţile băneşti, cecurile, cambiile, biletele la ordin, scrisorile de garanţie, acreditivele, 

ipotecile, precum şi alte valori aflate în casieria unităţilor se prezintă în bilanţ în conformitate 

cu prevederile legale; 

 Disponibilităţile băneşti şi alte valori similare în valută se evaluează în bilanţ la cursul de schimb 

valutar comunicat de Banca Naţională a României, valabil la data încheierii exerciţiului financiar; 

 Contabilitatea stocurilor se ţine cantitativ şi valoric prin folosirea inventarului permanent; 

 Costul de achiziţie  al stocurilor  se calculează prin aplicarea metodei primul intrat-primul ieşit – FIFO. 

Potrivit acestei metode, bunurile ieşite din gestiune se evaluează la costul de achiziţie sau de producţie 

al primei intrări (lot). Pe măsura epuizării lotului, bunurile ieşite din gestiune se evaluează la costul 

de achiziţie sau de producţie al lotului următor, în ordine cronologică. 
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Nota explicativă nr. 3 Active imobilizate  

3.1 Imobilizări necorporale 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
elementului de 

imobilizare 
necorporală 

Valoarea brută 
Ajustări de valoare (amortizări şi ajustări pentru 

depreciere sau pierdere de valoare) 
Valoarea netă 

Sold la  
01.01.2021 

Creșteri 

Cedări, 
transferuri 

și alte 
reduceri 

Sold la 
31.12.2021 

Sold la  
01.01.2021 

Ajustări 
înregistrate 

în cursul 
exercițiului 
financiar 

Reduceri 
sau 

reluări 

Sold la 
31.12.2021 

Sold la 
01.01.2021 

Sold la 
31.12.2021 

 

Imobilizari 
necorporale ,  
din care: 178.548 69.432 61.323 186.657 64.937 32.220 0 89.587 113.611 97.070 

1 Cheltuieli de 
constituire 982 0 0 982 982 0 0 982 0 0 

2 Concesiuni, 
brevete, licențe, 
mărci comerciale 94.444 69.432 0 163.876 43.555 23.887 0 67.442 50.889 96.434 

3 Alte imobilizări 
21.799 0 0 21.799 20.400 763 0 21.163 1.399 636 

4 Avansuri pt.IN 
61.323 0 61.323 0 0 0 0 0 61.323 0 

 
O imobilizare necorporală este un activ nemonetar identificabil fără formă fizică.  
Un activ este identificabil dacă:   
   a) este separabil, adică poate fi separat sau desprins din Companie şi vândut, transferat, cesionat printr-un contract de licenţă, închiriat sau schimbat, fie 
individual, fie împreună cu un alt contract, cu un activ identificabil sau cu o datorie identificabilă aferent(ă), indiferent dacă Compania intenţionează ori 
nu să facă acest lucru; sau   
   b) decurge din drepturile contractuale ori de altă natură legală, indiferent dacă acele drepturi sunt transferabile sau separabile de Companie ori de alte 
drepturi şi obligaţii.   
 
Imobilizările necorporale sunt înregistrate la costul de achiziţie.  
Durata de viaţă utilă a unei imobilizări necorporale care decurge din drepturile contractuale sau din alte drepturi legale nu trebuie să depăşească perioada 
drepturilor contractuale ori a celorlalte drepturi legale, dar poate fi mai scurtă, în funcţie de perioada pentru care Compania preconizează că va folosi 
activul. 
Imobilizările necorporale sunt prezentate în bilanţ la valoarea de intrare, mai puţin ajustările cumulate de valoare.   
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3.2 Imobilizari corporale 

 

Explicații Terenuri 
 

Construcții 
 

Instalații tehnice și  
mașini 

Alte instalații, 
utilaje și mobilier 

Avansuri pentru 
imob.corp. și inv.în 

curs de execuție  

TOTAL 

Valoare brută 

Sold la 01.01.2021 16.076.394 0 21.758.877 55.838 394.096 38.285.205
Creșteri 0 0 0 0 520.154 520.154
Cedări, transferuri și 
alte reduceri 

0 0 0 0 0

Sold la 31.12.2021 16.076.394 0 21.758.877 55.838 914.250 38.805.359
Amortizare 
Sold la 01.01.2021 0 0 3.555.339 13.200 0 3.568.539
-Chelt.-intrări 0 0 2.531.667 10.109 0 2.541.776
-Ieșiri 0  0 0 0 0 0
Sold la 31.12.2021 0 0 6.087.006 23.309 0 6.110.315
Ajustări 
depreciere 
Sold la 01.01.2021 0 0 0 0 0 0
Ajustari înregistrate în 
cursul exercițiului 
financiar 

 0 0 0 0 0 0

Reduceri sau reluări 0 0 0 0 0 0
Sold la 31.12.2021 0 0 0 0 0 0
Valoare netă 
La 01.01.2021 0 0 18.203.538 42.638 394.096 34.716.666
 
La 31.12.2021 
 

16.076.394 0 15.671.871 32.529 914.250 32.695.044
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Imobilizările corporale reprezintă active care: 

  a) sunt deţinute de o entitate pentru a fi utilizate în producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii, 

pentru a fi închiriate terţilor sau pentru a fi folosite în scopuri administrative; 

 şi 

  b) sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an. 

 

Terenuri și construcții 

La 31.12.2021 Compania deține în patrimoniul său terenuri în valoare de 16.076.394, astfel: 

Nr. 

Crt. 

Imobilizarea corporală Data achiziției Valoare (lei) 

1. TEREN SOS GARA CATELU NR.501 SECT 3 

BUCURESTI 
24.04.2021 9.250.000 

2. TEREN FRUMUSANI  INTABULAT 9430 16.05.2021 3.090.150 

3. TEREN FRUMUSANI INTABULAT 9431 16.05.2021 871.560 

4. TEREN CERNICA INTABULAT 729 02.07.2021 892.792 

5. TEREN CERNICA INTABULAT 730 02.07.2021 1.971.892 

Total X 16.076.394 

 

Compania nu deține în patrimoniul său clădiri. 

 

Instalaţii tehnice şi mijloace de transport 

La 31.12.2021 compania deține în patrimoniul său echipamente tehnologice, aparate de măsură, 

control, reglare și mijloace de transport în valoare brută de 21.758.877 lei, din care 

 

a) echipamente tehnologice în valoare brută de 12.180.177,81  lei, astfel: 

Nr. 
Inv
. 

Denumire echipament tehnologic 
 

Dată 
intrare 

Valoare de 
inventar 

2 TAIETOR CIRCULAR 12/19/2017 6,228.00 

3 TAIETOR CIRCULAR 12/19/2017 6,228.00 

4 MOTOFERASTRAU 12/19/2017 2,698.80 

5 MOTOFERASTRAU 12/19/2017 2,698.80 

6 MOTOFERASTRAU 12/19/2017 2,698.80 

7 MOTOFERASTRAU 12/19/2017 2,698.80 
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8 MOTOFERASTRAU 12/19/2017 2,698.80 

9 MOTOFERASTRAU 12/19/2017 2,698.80 

10 MOTOFERASTRAU 12/19/2017 2,698.80 

11 MOTOFERASTRAU 12/19/2017 2,698.80 

12 MOTOFERASTRAU 12/19/2017 2,698.80 

13 MOTOFERASTRAU 12/19/2017 2,698.80 

14 MOTOPOMPA  12/19/2017 16,400.40 

15 MOTOPOMPA  12/19/2017 16,400.40 

16 MOTOPOMPA  12/19/2017 16,400.40 

17 MOTOPOMPA  12/19/2017 16,400.40 

18 MOTOCULTOR 12/19/2017 42,560.00 

19 MOTOCULTOR 12/19/2017 42,560.00 

20 MOTOCULTOR 12/19/2017 42,560.00 

23 CIOCAN ROTOPERCUTOR 12/22/2017 4,152.00 

24 CIOCAN DEMOLATOR - PIKAMER 12/22/2017 20,760.00 

25 CIOCAN ROTOPERCUTOR 12/22/2017 4,152.00 

56 MOTOCOASA STIHL FS260 1/31/2018 2,520.00 

57 MOTOCOASA STIHL FS260 1/31/2018 2,520.00 

58 MOTOCOASA STIHL FS260 1/31/2018 2,520.00 

59 MOTOCOASA STIHL FS260 1/31/2018 2,520.00 

60 MOTOCOASA STIHL FS260 1/31/2018 2,520.00 

61 MOTOCOASA STIHL FS260 1/31/2018 2,520.00 

62 MOTOCOASA STIHL FS260 1/31/2018 2,520.00 

63 MOTOCOASA STIHL FS260 1/31/2018 2,520.00 

64 MOTOCOASA STIHL FS260 1/31/2018 2,520.00 

65 MOTOCOASA STIHL FS260 1/31/2018 2,520.00 

66 SUFLANTA  1/31/2018 2,260.00 

67 SUFLANTA  1/31/2018 2,260.00 

68 SUFLANTA  1/31/2018 2,260.00 

69 SUFLANTA  1/31/2018 2,260.00 

70 SUFLANTA  1/31/2018 2,260.00 

71 SUFLANTA  1/31/2018 2,260.00 

72 SUFLANTA  1/31/2018 2,260.00 

73 SUFLANTA  1/31/2018 2,260.00 

74 MASINA DE SAPAT SANTURI 2/1/2018 20,000.00 

78 MASINA DE TUNS IARBA SUPER BAGER 5/21/2018 6,487.00 

79 MASINA DE TUNS IARBA SUPER BAGER 5/21/2018 6,487.00 

80 MASINA DE TUNS IARBA SUPER BAGER 5/21/2018 6,487.00 

81 MASINA DE TUNS IARBA SUPER BAGER 5/21/2018 6,487.00 

82 MASINA DE TUNS IARBA SUPER BAGER 5/21/2018 6,487.00 

83 MASINA DE TUNS IARBA SUPER BAGER 5/21/2018 6,487.00 

84 MASINA DE TUNS IARBA SUPER BAGER 5/21/2018 6,487.00 
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85 MASINA DE TUNS IARBA SUPER BAGER 5/21/2018 6,487.00 

86 MASINA DE TUNS IARBA SUPER BAGER 5/21/2018 6,487.00 

87 MASINA DE TUNS IARBA SUPER BAGER 5/21/2018 6,487.00 

88 MASINA DE TUNS IARBA SUPER BAGER 5/21/2018 6,487.00 

89 MASINA DE TUNS IARBA SUPER BAGER 5/21/2018 6,487.00 

90 MASINA DE TUNS IARBA SUPER BAGER 5/21/2018 6,487.00 

91 MASINA DE TUNS IARBA SUPER BAGER 5/21/2018 6,487.00 

94 AERATOR G2180077 6/4/2018 15,790.00 

95 SCARIFICATOR VERTI CUT S510 - 18-4636 6/4/2018 10,575.00 

96 TRACTOR PROFESIONIST DE TUNS GAZON ZERO TURN  17036443 6/4/2018 41,783.00 

97 TRACTOR PROFESIONIST DE TUNS GAZON ZERO TURN 17031855 6/4/2018 41,783.00 

98 TRACTOR PROFESIONIST DE TUNS GAZON ZERO TURN 17080105 6/4/2018 41,783.00 

103 FOARFECA GARD VIU 750 MM 7/10/2018 2,675.00 

104 FOARFECA GARD VIU 750 MM 7/10/2018 2,675.00 

105 FOARFECA GARD VIU 750 MM 7/10/2018 2,675.00 

106 FOARFECA GARD VIU 750 MM 7/10/2018 2,675.00 

107 EMANDOR DE INALTIME STIHL HT 103 30 CM 7/10/2018 2,695.00 

108 EMANDOR DE INALTIME STIHL HT 103 30 CM 7/10/2018 2,695.00 

109 EMANDOR DE INALTIME STIHL HT 103 30 CM 7/10/2018 2,695.00 

110 EMANDOR DE INALTIME STIHL HT 103 30 CM 7/10/2018 2,695.00 

134 FREZA DE ZAPADA 70CM BCS 2/1/2019 3,276.47 

135 FREZA DE ZAPADA 70CM BCS 2/1/2019 3,276.47 

136 FREZA DE ZAPADA 70CM BCS 2/1/2019 3,276.47 

133 DEMOLATOR HEXAGONAL BOSCH GSH 16-28 2/21/2019 3,995.80 

140 LAMA DE ZAPADA 3/4/2019 49,980.00 

141 LAMA DE ZAPADA 3/4/2019 49,980.00 

142 LAMA DE ZAPADA 3/4/2019 49,980.00 

143 LAMA DE ZAPADA 3/4/2019 49,980.00 

144 RASPANDITOR MATERIAL ANTIDERAPANT 3/4/2019 48,670.00 

145 RASPANDITOR MATERIAL ANTIDERAPANT 3/4/2019 48,670.00 

146 RASPANDITOR MATERIAL ANTIDERAPANT 3/4/2019 48,670.00 

147 RASPANDITOR MATERIAL ANTIDERAPANT 3/4/2019 48,670.00 

139 MATURATOARE STRADALA 3/6/2019 512,845.00 

148 TRACTOR  agricol 3/26/2019 466,610.00 

150 UTILAJ MULTIFUNCTIONAL PT PREGATIREA SOLULUI  CU ACCESORII 4/3/2019 581,780.00 

151 INCARCATOR FRONTAL MULTIFUNCTIONAL CU ACCESORII 4/8/2019 709,800.00 

153 FREZA RADACINI 4/25/2019 182,400.00 

154 TRACTOR AGRICOL DK6010 SERIA DD1F58DCKJ1000005 4/25/2019 260,345.00 

159 TOCATOR CRENGI PE SASIU 6/10/2019 233,950.00 

178 MASINA DE REINSAMANTAT GAZON 7/29/2019 55,000.00 

179 MASINA DE TAIAT GAZON HIDRAULICA 7/29/2019 36,000.00 

180 MOTOSAPA MICA 7/29/2019 3,500.00 
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181 MOTOSAPA MICA 7/29/2019 3,500.00 

182 MOTOSAPA MICA 7/29/2019 3,500.00 

183 MOTOSAPA MICA 7/29/2019 3,500.00 

184 MOTOSAPA MICA 7/29/2019 3,500.00 

185 MOTOSAPA MICA 7/29/2019 3,500.00 

186 MOTOSAPA MICA 7/29/2019 3,500.00 

187 MOTOSAPA MICA 7/29/2019 3,500.00 

188 ATASAMENT CUBOTA DEFRISAT VEGETATIE (ROTARY CUTTER SC72) 8/1/2019 67,000.00 

201 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 9/20/2019 2,870.00 

202 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 9/20/2019 2,870.00 

203 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 9/20/2019 2,870.00 

204 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 9/20/2019 2,870.00 

205 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 9/20/2019 2,870.00 

206 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 9/20/2019 2,870.00 

207 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 9/20/2019 2,870.00 

208 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 9/20/2019 2,870.00 

209 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 9/20/2019 2,870.00 

210 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 9/20/2019 2,870.00 

211 TRACTOR KUBOTA M 172 PREMIUM KVT ADVANCED 10/2/2019 755,250.00 

212 INCARCATOR FRONTAL MX U414 10/2/2019 62,937.50 

213 CUPA PENTRU CEREALE BC250H 10/2/2019 10,687.50 

214 GRAIFER MULTIBENNE 250 10/2/2019 16,625.00 

216 TRANSPALET 3T 11/26/2019 3,400.00 

217 ELEVATOR 2 COLOANE RHM27OT 12/13/2019 35,000.00 

218 ELEVATOR VULCANIZARE FOARFECA RHM S30 12/13/2019 10,000.00 

219 MASINA DE TUNS GAZON TORO PROFESIONAL 402745788 12/13/2019 7,695.00 

220 MASINA DE TUNS GAZON TORO PROFESIONAL 402745783 12/13/2019 7,695.00 

221 MASINA DE TUNS GAZON TORO PROFESIONAL 402248681 12/13/2019 7,695.00 

222 MASINA DE TUNS GAZON TORO PROFESIONAL 402248683 12/13/2019 7,695.00 

223 MASINA DE TUNS GAZON TORO PROFESIONAL 402248674 12/13/2019 7,695.00 

224 MASINA DE TUNS GAZON TORO PROFESIONAL 402248675 12/13/2019 7,695.00 

225 MASINA DE TUNS GAZON TORO PROFESIONAL 402248676 12/13/2019 7,695.00 

226 MASINA DE TUNS GAZON TORO PROFESIONAL 402248677 12/13/2019 7,695.00 

227 MASINA DE TUNS GAZON TORO PROFESIONAL 402248678 12/13/2019 7,695.00 

228 MASINA DE TUNS GAZON TORO PROFESIONAL 402248679 12/13/2019 7,695.00 

229 TOCATOR MOBIL DOPPSTADT AK 560 PLUS 12/13/2019 2,375,000.00 

230 CIUR MOBIL DOPPSTADT SM 518 PLUS 12/18/2019 1,406,000.00 

237 MOTOFERASTRAU  STIHL MS 362 12/31/2019 3,600.00 

238 MOTOFERASTRAU  STIHL MS 362 12/31/2019 3,600.00 

239 MOTOFERASTRAU  STIHL MS 362 12/31/2019 3,600.00 

240 MOTOFERASTRAU  STIHL MS 362 12/31/2019 3,600.00 

241 MOTOFERASTRAU STIHL MS 661 CU SINA 63 CM 12/31/2019 7,370.00 
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242 MOTOFERASTRAU CU BRAT TELESCOPIC 12/31/2019 3,700.00 

243 MOTOFERASTRAU CU BRAT TELESCOPIC 12/31/2019 3,700.00 

244 MOTOFERASTRAU CU BRAT TELESCOPIC 12/31/2019 3,700.00 

248 RB 402 PLUS APARAT DE SPALAT CU PRESIUNE STIHL 1/27/2021 18,900.00 

249 RB 402 PLUS APARAT DE SPALAT CU PRESIUNE STIHL 1/27/2021 18,900.00 

250 PLACA COMPACTOARE REVERSIBILA RP 160HPC LUMAG 270CC 1/27/2021 9,800.00 

251 SUFLANTA STIHL BR 550 1/27/2021 3,850.00 

252 SUFLANTA STIHL BR 550 1/27/2021 3,850.00 

253 SUFLANTA STIHL BR 550 1/27/2021 3,850.00 

254 SUFLANTA STIHL BR 550 1/27/2021 3,850.00 

255 SUFLANTA STIHL BR 550 1/27/2021 3,850.00 

256 MOTOFERASTRAU STIHL 193T 1/27/2021 2,730.00 

257 MOTOFERASTRAU STIHL 193T 1/27/2021 2,730.00 

258 MOTOFERASTRAU STIHL 193T 1/27/2021 2,730.00 

259 MS 880 DRUJBA STIHL 1/27/2021 8,800.00 

260 MOTOFERASTRAU STIHL MS 661 CU SINA 63 CM 1/27/2021 7,370.00 

261 MOTOFERASTRAU CU BRAT TELESCOPIC (EMONDOR) STIHL HT 103 1/27/2021 3,700.00 

262 MOTOFERASTRAU CU BRAT TELESCOPIC (EMONDOR) STIHL HT 103 1/27/2021 3,700.00 

263 TS 800 MOTODEBITATOR STIHL 1/27/2021 8,000.00 

264 TS 800 MOTODEBITATOR STIHL 1/27/2021 8,000.00 

265 METABO KGS 305 M DEBITATOR LEMN (FERASTRAU CIRCULAR) 1/27/2021 3,750.00 

267 AERATOR COMPOST AEROMASTER PT 170 2/20/2021 931,000.00 

268 TRACTOR TUNS IARBA 4/14/2021 66,500.00 

269 TRACTOR TUNS IARBA 4/14/2021 66,500.00 

270 TRACTOR TUNS IARBA 4/14/2021 66,500.00 

271 CONTAINER  4/14/2021 24,800.00 

272 CONTAINER  4/14/2021 24,800.00 

273 CONTAINER  4/14/2021 24,800.00 

274 CONTAINER  4/14/2021 24,800.00 

275 CONTAINER  4/14/2021 24,800.00 

276 CONTAINER  4/14/2021 24,800.00 

278 
CUPA EXTRAS BOLOVANI PT MONTAREA PE INCARCATORUL 
MULTIFUNCTI 5/20/2021 15,792.00 

279 
CUPA EXTRAS ARBORI PENTRU MONTAREA PE INCARCATORUL 
MULTIFUNC 5/20/2021 15,792.00 

280 
FREZA RADACINI PT MONTAREA PE INCARCATORUL 
MULTIFUNCTIONAL 5/20/2021 45,552.00 

281 LAMA SPATE TRACTOR PT NIVELAREA TERENULUI 5/20/2021 16,752.00 

282 TRACTOR AGRICOL CU DOTARI  SPECIFICE 5/20/2021 373,920.00 

283 CILINDRU COMPACTOR 6/10/2021 62,400.00 

284 
CUPA FRONTALA TIP GRAIFER PT SISTEMUL DE INCARCATOR 
FRONTAL 6/10/2021 14,400.00 

308 RAMPE AL R65.35.31.09.S 7/14/2021 3,495.00 

309 RAMPE AL R65.35.31.09.S 7/14/2021 3,495.00 
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310 RAMPE AL R100.35.40.2.S 7/14/2021 5,050.00 

287 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 7/16/2021 2,870.00 

288 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 7/16/2021 2,870.00 

289 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 7/16/2021 2,870.00 

290 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 7/16/2021 2,870.00 

291 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 7/16/2021 2,870.00 

292 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 7/16/2021 2,870.00 

293 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 7/16/2021 2,870.00 

294 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 7/16/2021 2,870.00 

295 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 7/16/2021 2,870.00 

296 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 7/16/2021 2,870.00 

297 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 7/16/2021 2,870.00 

298 PACHET MOTOCOASA FS 235 + HAM + ACCESORII 7/16/2021 2,870.00 

299 PACHET MOTOCOASA FS 260 CE + HAM + ACCESORII 7/16/2021 3,150.00 

300 PACHET MOTOCOASA FS 260 CE + HAM + ACCESORII 7/16/2021 3,150.00 

311 MOTOBURGHIU 7/28/2021 3,750.00 

313 SCARIFICATOR PENTRU MONTAREA PE TRACTOR 7/30/2021 69,600.00 

314 AERATOR PENTRU MONTAREA PE TRACTOR 7/30/2021 21,552.00 

315 GREBLA DE PIETRE PENTRU MONTAREA PE TRACTOR 7/30/2021 13,872.00 

316 MASINA DE INSAMANTAT GAZON PENTRU MONTAREA PE TRACTOR 7/30/2021 94,512.00 

317 
IMPRASTIETOR INGRASAMANT SI MATERIAL ANTIDERAPANT PE 
TRACTOR 7/30/2021 24,936.00 

318 
IMPRASTIETOR INGRASAMANT SI MATERIAL ANTIDERAPANT PE 
TRACTOR 7/30/2021 24,936.00 

319 FOREZA PAMANT PENTRU MONTAREA PE TRACTOR 7/30/2021 28,800.00 

320 CUPLA RAPIDA TRACTOR 7/30/2021 4,800.00 

321 CUPLA RAPIDA TRACTOR 7/30/2021 4,800.00 

328 PLACA COMPACTOARE MASALTA MS60-3 8/18/2021 4,450.00 

329 MOTOCULTOR BCS 740 GX390 ALPINA 8/18/2021 17,700.00 

330 MOTOCULTOR BCS 740 GX390 ALPINA 8/18/2021 17,700.00 

331 MOTOCULTOR BCS 738 GX270 FREZA 66 CM 8/18/2021 13,800.00 

332 MOTOCULTOR BCS 738 GX270 FREZA 66 CM 8/18/2021 13,800.00 

333 MOTOCULTOR BCS 738 GX270 FREZA 66 CM 8/18/2021 13,800.00 

335 PERIE ROTATIVA 100CM INSERTIE METALICA 8/18/2021 9,675.00 

336 CARUCIOR DE LUCRU SI TRANSFER BCS PT COSIT 8/18/2021 3,140.00 

337 TURBINA (FREZA) DE ZAPADA 70 CM 8/18/2021 5,670.00 

338 BARA DE COSIRE 135 CM LASER 8/18/2021 3,585.00 

339 MECANISM TRANSMISIE BAIE DE ULEI SCURT TORX 8/18/2021 2,985.00 

340 
INCARCATOR FRONTAL MULTIFUNCTIONAL 17SK SERIE SASIU 
BT00064 CU ACCESORII 8/19/2021 297,120.00 

341 
TOCATOR MASA LEMNOASA PE SASIU AUTOREMORCA GREEN 
TECHNIK 10/15/2021 296,850.00 

345 MINI EXCAVATOR PE SENILE CU ACCESORII 12/8/2021 248,640.00 
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b) aparate de măsură, control, reglare  în valoare brută de 815.676,15 lei, astfel: 

Nr. 
Inv. Denumire apparat de măsură, control, reglare 

Dată 
intrare 

Valoare 
inventar 

30 MAGUAY EXPERT SERVER 121-E3 1/19/2018 4,090.00 

31 LAPTOP MAGUAY MYWAY B1504I 1/19/2018 2,689.00 

32 LAPTOP MAGUAY MYWAY B1504I 1/19/2018 2,689.00 

33 LAPTOP MAGUAY MYWAY B1504I 1/19/2018 2,689.00 

34 MULTIFUNCTIONAL KYOCERA ECOSYS M6535CIDN 1/19/2018 5,440.00 

35 MULTIFUNCTIONAL KYOCERA ECOSYS M6535CIDN 1/19/2018 5,440.00 

36 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

37 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

38 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

39 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

40 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

41 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

42 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

43 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

44 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

45 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

46 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

47 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

48 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

49 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

50 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

51 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

52 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

53 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

54 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

55 INTEL CORE 13-7100 1/19/2018 2,985.00 

28 LAPTOP ULTRABOOK DELL 1/26/2018 11,920.00 

99 LAPTOP ASUS SERIA  J2N0CX00B944059 6/7/2018 6,028.00 

100 LAPTOP ASUS SERIA J2N0CX00B937056 6/7/2018 6,028.00 

101 LAPTOP DELL SERIA BT2BRN2 6/11/2018 12,175.00 

102 RETEA INTERNET SI SECURITATE DATE 6/11/2018 15,837.00 

117 PST3-0257 KIT TOMOGRAF ARBORI 8/20/2018 131,987.00 

118 GENERATOR CU TURN DE ILUMINAT 8/20/2018 74,965.00 

119 APARAT DE SPALAT CU PRESIUNE STIHL 8/30/2018 15,225.00 

125 MULTIFUNCTIONAL KONICA MINOLA BIZHUB C308 11/6/2018 19,180.00 

126 PRESA HIDRAULICA 25-30 T FORTA 12/31/2018 11,851.46 

127 GWS 18-125 V-LI - BOSCH 12/31/2018 3,337.75 

128 GWS 18-125 V-LI - BOSCH 12/31/2018 3,337.75 

129 RINDEA 2 ACUM LI-ION 18V 3.0AH 82MM - MAKITA 12/31/2018 2,815.38 
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130 RINDEA 2 ACUM LI-ION 18V 3.0AH 82MM - MAKITA 12/31/2018 2,815.38 

131 20KW/68000 BTU /17500 KCAL/H 12/31/2018 2,629.41 

132 aparat de sudura in mediu protector 35-220 a 12/31/2018 2,742.02 

138 AUTOATELIER PENTRU REPARATII MECANICE FIAT DUCATO 3/8/2019 321,730.00 

189 UNITATE DE CALCUL CU MONITOR HP I5-8500 8GB DDR4 256GB SSD 8/19/2019 4,920.00 

190 UNITATE DE CALCUL CU MONITOR HP I5-8500 8GB DDR4 256GB SSD 8/19/2019 4,920.00 

191 UNITATE DE CALCUL CU MONITOR HP15-8500 8gb ddr4 256gb ssd 8/19/2019 4,920.00 

192 UNITATE DE CALCUL CU MONITOR HP I5-8500 8GB DDR4 256GB SSD 8/19/2019 4,920.00 

193 UNITATE DE CALCUL CU MONITOR HP I5-8500 8GB DDR4 256GB SSD 8/19/2019 4,920.00 

194 UNITATE DE CALCUL CU MONITOR HP I5-8500 8GB DDR4 256GB SSD 8/19/2019 4,920.00 

195 UNITATE DE CALCUL CU MONITOR HP I5-8500 8GB DDR4 256GB SSD 8/19/2019 4,920.00 

196 UNITATE DE CALCUL CU MONITOR HP I5-8500 8GB DDR4 256GB SSD 8/19/2019 4,920.00 

197 UNITATE DE CALCUL CU MONITOR HP I5-8500 8GB DDR4 256GB SSD 8/19/2019 4,920.00 

198 UNITATE DE CALCUL CU MONITOR HP I5-8500 8GB DDR4 256GB SSD 8/19/2019 4,920.00 

245 SET WAGT 220 DC BSB R26 GENERATOR SUD. + MASCA+KIT SUD. SI  ROTI 12/31/2019 9,200.00 

266 SERVER DL 380 GEN10 8 SFF INTEL XEON SILVER 4110 2/5/2021 29,935.00 
 

c) mijloace de transport în valoare brută de 8.763.023,27 lei, astfel: 

Nr. 
Inv. 

Denumire mijloc de transport 
 

Dată 
intrare 

Valoare de 
intrare 

21 AUTOTURISM DACIA DASTER SL PLUS 4X4 1.2 TCE 125 CP E6 12/20/2017 60,056.58 

22 AUTOTURISM DACIA DASTER SL PLUS 4X4 1.2 TCE 125 CP E6 12/20/2017 60,056.58 

76 DACIA NOUL DUSTER COMFORT 1.5 DCI 110 4WD 4/26/2018 75,841.85 

112 DACIA LODGY SERIE MOTOR 129002 8/16/2018 56,486.99 

113 DACIA LODGY SERIE MOTOR D133362 8/16/2018 56,486.99 

114 DACIA LODGY SERIE MOTOR D132590 8/16/2018 56,486.99 

115 DACIA LODGY SERIE MOTOR D132496 8/16/2018 56,486.99 

116 DACIA LODGY SERIE MOTOR D132435 8/16/2018 56,486.99 

120 REMORCA MARTZ 2000 KG 10/22/2018 10,800.00 

121 REMORCA MARTZ 2000 KG 10/22/2018 10,800.00 

122 REMORCA PLATFORMA MARTZ 2700 KG 10/22/2018 20,100.00 

123 REMORCA MARTZ 1500 KG 10/22/2018 13,500.00 

124 REMORCA MARTZ 1500 KG 10/22/2018 13,500.00 

149 DACIA LODGY LAUREATE SCE 102 7L R164029 3/29/2019 52,928.31 

155 AUTOUTILITARA FIAT LCV DUCATO seria 3525530 4/25/2019 140,975.00 

156 AUTOSPECIALA IVECO CU SUPRASTRUCTURA DE TR CONTAINERE 5/15/2019 592,135.00 

160 AUTOSPECIALA TRANSPLANTATOR ARBORI IVECO MODEL TRAKKER 6/19/2019 1,612,880.00 

165 AUTOUTILITARA 3,5 T LCV DUCATO SERIE 3585313 7/1/2019 140,975.00 

166 AUTOUTILITARA DUCATO seria 3586043 7/1/2019 140,975.00 

167 AUTOUTILITARA DUCATO seria 3585470 7/1/2019 140,975.00 

168 AUTOUTILITARA 3,5 T LCV DUCATO SERIE 3590436 7/9/2019 140,975.00 

169 AUTOUTILITARA 3,5 T LCV DUCATO SERIE 3599301 7/9/2019 140,975.00 
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161 AUTOUTILITARA DUCATO seria 3608478 7/17/2019 140,975.00 

162 AUTOUTILITARA FIAT LCV DUCATO seria 3603931 7/17/2019 140,975.00 

163 AUTOUTILITARA FIAT LCV DUCATO seria 3606273 7/17/2019 140,975.00 

173 LCV FULLBACK 2.4 TD 150 CP SERIE UCS6822 7/18/2019 152,890.00 

164 IVECO 35S12P3450 E6 SERIE M 3414616 7/22/2019 308,350.00 

170 LCV FULLBACK 2.4 TD 150 CP SERIE UCS7607 7/22/2019 152,890.00 

171 LCV FULLBACK 2.4 TD 150CP SERIE UCS 7904 7/22/2019 152,890.00 

172 LCV FULLBACK 2.4 TD 150CP SERIE UCS7429 7/22/2019 152,890.00 

174 LCV FULLBACK 2.4 TD 150 CP SERIE UCS7260 7/25/2019 152,890.00 

175 LCV FULLBACK 2.4 TD 150 CP SERIE UCS7147 7/25/2019 152,890.00 

176 LCV FULLBACK 2.4 TD 150 CP SERIE UCS7452 7/25/2019 152,890.00 

177 LCV FULLBACK 2.4 TD 150 CP SERIE UCS7552 7/25/2019 152,890.00 

200 AUTOUTILITARA 3,5 T LCV DUCATO SERIE 3633614 9/3/2019 140,975.00 

231 MICROBUZ transport persoane mercedes benz sprinter/500 12/19/2019 277,600.00 

277 AUTOATELIER PENTRU IRIGATII MARCA FIAT MODEL DUCATO 2,3 MJET 4/16/2021 316,200.00 

303 REMORCA 750 KG 200X106X110 CU PRELATA 7/15/2021 6,000.00 

304 REMORCA 750 KG 200X106X110 CU PRELATA 7/15/2021 6,000.00 

305 REMORCA 750 KG 200X106X110 CU PRELATA 7/15/2021 6,000.00 

306 REMORCA 750 KG 200X106X110 CU PRELATA 7/15/2021 6,000.00 

307 REMORCA 750 KG 200X106X110 CU PRELATA 7/15/2021 6,000.00 

325 AUTOSPECIALA  6X4 CU SUPRASTRUCTURA DE TRANSP CONTAINERE 8/14/2021 1,315,920.00 

334 REMORCA RABATABILA MT500V CAPACITATE 500KG 8/18/2021 5,425.00 

343 PLATFORMA TIP PRB MARCA COMET MONTATA PE AUTOSASIU IVECO CU 11/5/2021 445,985.00 

344 PLATFORMA TIP PRB MARCA COMET MONTATA PE AUTOSASIU IVECO CU 11/18/2021 625,640.00 

 

Mobilier, aparatură şi birotică 

Această grupă prezintă la 31 decembrie 2021 mijloace fixe în valoare brută de 55.838,02 lei, astfel: 

Nr. 
Inv. 

Denumire apparat/mobilier 
 

Dată 
intrare 

Valoare 
inventar 

26 IPHONE 8 64 GB NEGRU 4G+ 12/28/2017 2,578.65 

93 SAMSUNG GALAXY S8 64GB 4G 6/6/2018 2,647.12 

137 DULAP SCULE COMPLET ECHIPAT 3/8/2019 3,950.00 

215 TELEFON MOBIL HUAWEI P30PRO DUAL SIM 10/9/2019 3,134.45 

232 IPHONE 11 64GB NEGRU 4G+ 12/24/2019 2,668.98 

235 ASPIRATOR SE 122 E STIHL 12/31/2019 2,900.00 

236 ASPIRATOR SE 122 E STIHL 12/31/2019 2,900.00 

247 MOBILA RECEPTIE 1/30/2021 4,058.82 

301 AER CONDITIONAT FUJITSU (3 ml) 7/15/2021 4,700.00 

302 AER CONDITIONAT FUJITSU (5 ML) 7/15/2021 4,900.00 

322 DULAP SCULE CU 7 SERTARE YATO YT55290 7/31/2021 5,200.00 

323 DULAP SCULE CU 7 SERTARE YATO YT55290 7/31/2021 5,200.00 
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324 DULAP SCULE CU 7 SERTARE YATO YT55290 7/31/2021 5,200.00 

326 ASPIRATOR PROFESIONAL STIHL SE122E 8/18/2021 2,900.00 

327 ASPIRATOR PROFESIONAL STIHL SE122E 8/18/2021 2,900.00 

 

Duratele normate de funcţionare au fost stabilite conform HG nr.2139/2004, iar amortizarea 

imobilizărilor corporale se face liniar, conform politicii contabile cuprinse în Manualul de politici 

contabile aprobat de Consiliul de administrație. 

Compania are plătit un avans pentru imobilizări corporale în sumă de 394.096,31 lei societății ECO 

GREEN LIGHT SRL în baza contractului nr. 4838/18.11.2020 semnat de companie cu Asocierea ECO 

GREEN LIGHT SRL (lider al asocierii) – GLAMOUR ART MULTIMEDIA SRL (asociat) (achiziție 

efectuată prin SICAP). Avansul este înregistrat în contul 4093 – avansuri acordate pentru imobilizări 

corporale.  

 

Compania are în derulare investiții în curs în sumă de 520.154,31 lei, astfel: 

- stație de compost: 62.000 lei; 

- autobază: 140.000 lei; 

- pepinieră: 318.154,31 lei.    

Aceste investiții au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 

558/23.08.2018, majorându-se capitalul social al companie cu 51.837.000 lei pentru asigurarea sursei 

de finanțare a celor trei obiective. Din majorarea de capital social au fost achiziționate și majoritatea 

utilajelor necesare funcționării obiectivelor de investiții, disponibilitățile nefolosite regăsindu-se în 

conturi distincte ale companiei. 

 

3.3 Imobilizări financiare 

Imobilizările financiare cuprind acţiunile deţinute la entităţile afiliate, împrumuturile acordate 

entităţilor afiliate, acţiunile deţinute la entităţi asociate şi entităţi controlate în comun, împrumuturile 

acordate entităţilor asociate şi entităţilor controlate în comun, alte  

Imobilizările financiare recunoscute ca activ se evaluează la costul de achiziţie. 

Imobilizările financiare se prezintă în bilanţ la valoarea de intrare mai puţin ajustările cumulate pentru 

pierdere de valoare. 

La 31.12.2021 Compania nu deținea în patrimoniul său imobilizări financiare. 
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Nota explicativă nr.4 Active circulante 

La data de 31.12.2021, totalul activelor circulante era, în valoare netă, de 29.139.182 lei. 

Activele circulante ale Companiei cuprind: 

- Stocuri; 

- Creanțe; 

- Casa și conturi la bănci. 

 

4.1 Stocuri 

Principalele categorii de stocuri sunt: materiile prime, materialele consumabile și materialele de natura 

obiectelor de inventar. În stocuri sunt cuprinse și avansurile acordate furnizorilor pentru achiziționarea 

de stocuri. 

 

La intrarea în gestiunea Companiei, stocurile sunt evaluate la cost de achizitie, inclusiv cheltuielile 

colaterale pentru a aduce stocurile în forma și în locul în care se găsesc. Evidența contabilă a tuturor 

gestiunilor de bunuri materiale este cantitativ – valorică, iar ca metodă de evidență se folosește metoda 

inventarului permanent. 

 

Evaluarea stocurilor la iesirea din gestiune se face folosind metoda FIFO. 

 

Situația stocurilor la 31.12.2021 

Nr. 

Cr

t 

Categoria Sold la 

01.01.2021 

Intrări 

(lei) 

Ieșiri 

(lei) 

Sold la 

31.12.2021 

(lei) 

1. Materiale consumabile 325.161 211.957 253.904 283.214 

2. Obiecte de inventar 112.089 17.762 31.541 98.310 

3. Avansuri  0 60.222 54.398 5.824 

Total 437.250 289.941 339.843 387.348 
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4.2 Creanțe 

Situația creanțelor la data de 31.12.2021,  se prezintă astfel:                                                                          

       

4.3 Casa și conturi la bănci 

Conturile la bănci cuprind disponibilităţile în lei, dezvoltate în analitic pe fiecare bancă. 

Sumele virate sau depuse la bănci ori prin mandat poştal, pe bază de documente prezentate entităţii şi 

neapărute încă în extrasele de cont, se înregistrează distinct în contabilitate (contul 5125 "Sume în curs 

de decontare). 

Sumele acordate personalului prin sistemul de carduri, cu titlu de avansuri spre decontare în vederea 

plăţii unor achiziţii sau prestări de servicii, se evidenţiază în contul 542 "Avansuri de 

trezorerie"/analitic distinct. 

 

Contabilitatea disponibilităţilor aflate în bănci/casierie şi a mişcării acestora, ca urmare a încasărilor şi 

plăţilor efectuate, se ţine distinct în lei şi în valută, după caz. 

Transferurile de disponibilităţi băneşti între conturile la bănci, precum şi între conturile la bănci şi 

casieria entităţii se înregistrează în contabilitate prin contul 581 Viramente interne. 

 

Nr. 

crt. 

Explicații 01.01.2021 Creșteri Scăderi 31.12.2021 

1. Garanție acordată operatorului de 
telefonie  

15.835 0 0 15.835 

2. Clienți 9.096.900 7.349.169 10.393.026 6.053.043 

3. Clienți facturi de întocmit 284.593 0 284.593 0 

4. TVA de recuperat 158.736 17.349 176.085 0 

5. TVA neexigibil 0 944 0 944 

6. Alte creanțe sociale 203.537 181.033 0 384.570 

7. Impozite locale 0 6.466 0 6.466 

8. Avansuri pentru prestări servicii 20.694 0 20.624 70 

9. Debitori diverși 579 481.175 579 481.175 

10. Decontări din operațiuni în curs de 
lămurire 

0 40.094 19.766 20.328 

 TOTAL 9.780.874 8.076.230 10.894.673 6.962.431 
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Situația disponibilităților bănești se prezintă astfel: 

Nr. 

crt. 

Indicatorul Sold 

01.01.2021 

Intrări Ieșiri Sold 

31.12.2021 

1. Conturi curente la banci 1.988.954,83 3.197.284.236,74 3.177.484.851,77 21.788.339,80 

2. Sume în curs de 
decontare 

0 175.000,00 

 

175.000,00 0 

3. Numerar în casierie 15.280,71 178.789,41 193.107,77 962,35 

4. Bonuri cu valoare fixă 0 307.785,00 307.785,00 0 

5. Avansuri de trezorerie 0 25.724,66 25.624,66 100 

6. Depozite overnight 19.208.348,00 3.155.991.275,00 3.175.199.623,00 0 

7. Viramente interne  11.703.317,34 11.703.317,34 0 

TOTAL 21.212.583,54 6.365.666.128,15 6.365.089.309,54 21.789.402,15 

 

Situația încasărilor și plăților efectuate de companie în anul 2021 
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Nota explicativă nr 5  - Cheltuieli în avans 

Contabilizarea şi prezentarea elementelor din bilanţ şi din contul de profit şi pierdere ţin seama de 

fondul economic al tranzacţiilor.  

 

Cheltuielile plătite/de plătit în exerciţiul financiar curent, dar care privesc exerciţiile financiare 

următoare, sunt înregistrate distinct în contabilitate, la cheltuieli în avans (contul 471 "Cheltuieli 

înregistrate în avans"). 

 

La 31.12.2021 Compania avea înregistrate cheltuieli în avans în sumă de 42.496 lei, cuprinzând 

asigurări,  chirii și alte servicii. Lunar sunt înregistrate cheltuielile aferente, diminuându-se soldul 

cheltuielilor înregistrate în avans, toate sumele fiind reluate într-o perioadă de până la un an. 

 

Nota explicativa nr.6  Datorii 

Datoriile reprezintă obligaţii actuale ale Companiei ce decurg din evenimente trecute şi prin decontarea 

cărora se aşteaptă să rezulte o ieşire de resurse care încorporează beneficii economice.  
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Datoriile sunt recunoscute în contabilitate şi prezentate în bilanţ atunci când este probabil că o ieşire 

de resurse, încorporând beneficii economice, va rezulta din decontarea unei obligaţii prezente şi când 

valoarea la care se va realiza această decontare, poate fi evaluată în mod credibil. 

Toate datoriile sunt înregistrate distinct în contabilitate, pe bază de documente justificative. 

Contabilitatea asigură evidenţa datoriilor Companiei în relaţiile acesteia cu furnizorii, personalul, 

asigurările sociale, bugetul statului, acţionarii şi creditorii diverşi. 

În contabilitatea furnizorilor se înregistrează operaţiunile privind cumpărările, precum şi alte operaţiuni 

similare efectuate. 

 

Datoriile către furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, până la finele lunii, nu 

s-au primit facturile se evidenţiază distinct în contabilitate (contul 408 "Furnizori - facturi nesosite"), 

pe baza documentelor care atestă primirea bunurilor, respectiv a serviciilor. 

 

Dobânzile şi penalităţile de întârziere, precum şi alte datorii de natură similară se recunosc fie în contul 

de profit şi pierdere, fie în rezultatul reportat, în funcţie de perioada căreia îi corespund şi cu respectarea 

prevederilor Manualului de politici contabile. 

Datoriile în valută, rezultate ca efect al tranzacţiilor Companiei, se înregistrează în contabilitate atât în 

lei, cât şi în valută, cu respectarea prevederilor din reglementările contabile aplicate. 

În cazul bunurilor achiziţionate însoţite de factură sau de aviz de însoţire a mărfii, urmând ca factura 

să sosească ulterior, cursul valutar utilizat la înregistrarea în contabilitate este cursul de la data recepţiei 

bunurilor. 

Datoriile sunt raportate in bilanț, la 31.12.2021, separat, astfel: 

-  Datorii pe termen scurt, respectiv sumele care trebuie plătite într-o perioadă de până la un an; 

-  Datorii pe termen lung, respectiv sumele care trebuie plătite într-o perioadă mai mare de un an. 

 

6.1 Datorii pe termen scurt 

O datorie este clasificată ca datorie pe termen scurt, denumită şi datorie curentă, atunci când: 

    a) se aşteaptă să fie decontată în cursul normal al ciclului de exploatare al Companiei; sau 

    b) este exigibilă în termen de 12 luni de la data bilanţului. 

Toate celelalte datorii trebuie clasificate ca datorii pe termen lung. 
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Datoriile pe termen scurt, raportate la 31.12.2021, sunt în sumă de 589.056 lei lei și cuprind: 

Nr. 
crt. 

Felul datoriei Sold 
01.01.2021 

Creșteri Diminuări Sold 
31.12.2021 

1. Personal salarii datorate 365.088 6.287.127 6.397.193 255.022 

2. Personal – ajutoare materiale datorate 27.479 181.033 204.610 3.902 

3. Asigurări sociale 232.409 2.236.812 2.309.009 160.212 

4. Fonduri speciale 9.388 91.655 94.005 7.038 

5. Contribuția asiguratorie de muncă 14.189 139.139 143.216 10.112 

6. Impozit pe profit 0 0 0 0 

7. Impozitul pe venit. de natura salariilor 45.480 442.858 456.415 31.923 

8. TVA de plată 0 1.034.927 978.585 56.342 

9. TVA neexigibilă 44.802 0 44.802 0 

10. Furnizori 62.597 2.028.650 2.076.974 14.273 

11. Furnizori facturi nesosite 765 73.179 73.854 90 

12. Creditori diverși 35.854 25.659 35.008 26.505 

13. Rețineri din salarii datorate terților 7.986 106.932 105.898 9.020 

14. Alte datorii în legătură cu personalul 10.400 4.600 383 14.617 

 TOTAL 856.437   589.056 

  

Compania nu a avut nicio inspecție fiscală generală, de la înființare, prin care să se confirme calcularea 

și înregistrarea corectă, potrivit actelor normative în vigoare, a obligațiilor constând în impozite și taxe 

datorate bugetului general consolidat. 

 

6.2 Datorii pe termen lung 

Compania menţine clasificarea datoriilor pe termen lung, purtătoare de dobândă, în această categorie 

chiar şi atunci când acestea sunt exigibile în 12 luni de la data bilanţului, dacă: 

    a) termenul iniţial a fost pentru o perioadă mai mare de 12 luni; şi 

    b) există un acord de refinanţare sau de reeşalonare a plăţilor, care este încheiat înainte de data 

bilanţului. 

Compania nu are în evidență datorii care să se încadreze la datorii mai mari de un an. 
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Nota explicativa nr.7 Provizioane 

Provizioanele sunt destinate să acopere datoriile a căror natură este clar definită şi care la data bilanţului 

este probabil să existe sau este cert că vor exista, dar care sunt incerte în ceea ce priveşte valoarea sau 

data la care vor apărea. 

Provizioanele sunt analizate pentru a fi  corelate cu riscurile şi cheltuielile estimate. 

Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incertă. 

Un provizion este recunoscut numai în momentul în care: 

    - compania are o obligaţie curentă generată de un eveniment anterior; 

    - este probabil ca o ieşire de resurse să fie necesară pentru a onora obligaţia respectivă; şi 

    - poate fi realizată o estimare credibilă a valorii obligaţiei. 

 La 31.12.2021 Companie are constituit un provizion pentru zilele de concediu de odihnă aferente 

anului 2021 și ramase neefectuate la sfârșitul anului în sumă de 158.863 lei.  

 

Nota explicativa nr. 8 Venituri în avans 

 

8.1 Subvenții pentru investiții 

La 31.12.2021 contul 475 – subvenții pentru investiții nu prezintă sold. 

 

8.2 Venituri înregistrate în avans 

Veniturile încasate/de încasat în exerciţiul financiar curent, dar care privesc exerciţiile financiare 

următoare, se înregistrează distinct în contabilitate, la venituri în avans (contul 472 "Venituri 

înregistrate în avans"). 

În aceste conturi se înregistrează, în principal, următoarele  venituri: veniturile din chirii, abonamente 

şi alte venituri aferente perioadelor sau exerciţiilor următoare. 

Creșterile veniturilor în avans sunt generate de încasări în perioada curentă pentru perioadele viitoare, 

iar diminuările sunt treceri de la veniturile înregistrate în avans la veniturile perioadelor curente. 

 

Raportarea veniturilor în avans are în vedere: 

-sumele de reluat într-o perioadă de până la un an; 

-sumele de reluat într-o perioadă mai mare de un an. 

La nivelul Companiei nu sunt înregistrate venituri în avans. 
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Nota explicativa nr.9  - Capitalurile proprii 

Capitalurile proprii reprezintă interesul rezidual al acţionarilor în activele Companiei după deducerea 

tuturor datoriilor sale, respectiv averea Companiei. 

 

Capitalurile proprii cuprind: 

 Capitalul social subscris și vărsat; 

 Rezerve din reevaluare; 

 Rezerve legale; 

 Alte rezerve; 

 Profitul sau pierderea reportată; 

 Profitul sau pierderea exercițiului financiar. 

 

Capitalurile proprii ale Companiei la 31.12.2021 sunt de 61.225.873 lei, formate din: 

- Capital social subscris și vărsat = + 65.764.900 lei 

- Rezerve legale = +100.754 lei 

- Alte rezerve = +713.259 lei 

- Rezultatul reportat = - 1.046.426 lei 

- Rezultatul exercițiului financiar  = - 4.306.614 lei 

 

Situația netă 

Situaţia netă (patrimoniul net, activul net contabil) reprezintă averea netă a proprietarilor, respectiv 

activele firmei după deducerea tuturor datoriilor sale, sau poate fi definit ca fiind: activele întreprinderii 

negrevate de datorii.   

  31.12.2020 31.12.2021 

ACTIV TOTAL 66.388.924 61.973.792 
DATORII TOTALE + PROVIZIOANE + VENITURI 
INREGISTRATE IN AVANS 856.437 747.919 

SITUAŢIA NETĂ (AVEREA COMPANIEI) 65.532.487 61.225.873 
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9.1 Capitalul social  

Capitalul social subscris şi vărsat este înregistrat distinct în contabilitate, pe baza actelor de constituire 

și a documentelor justificative privind vărsămintele de capital. 

Contabilitatea analitică a capitalului social se ţine pe cei doi acţionari, cuprinzând numărul şi valoarea 

nominală a acţiunilor sau a părţilor sociale subscrise şi vărsate. 

 

Capitalul social al Companiei la 31.12.2021 este de 65.764.900 lei, integral subscris şi vărsat, fiind 

deţinut în proporţie de 99,9999% de Primăria Generală a Capitalei (PMB) prin Consiliul General al 

Municipiului București (CGMB) şi în proporţie de 0,0001 % de Service Ciclop SA.  

 

Capitalul social este împărţit în 6.576.490  acţiuni nominative, fiecare având valoarea nominală de 10 

lei, deţinute după cum urmează: 

    a) 6.576.478 acţiuni de către PMB prin CGMB     

    b)  12 acţiuni de către Service Ciclop SA. 

 

Participarea acţionarilor la profit şi pierderi se va face corespunzător participării la capitalul social. 
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Acţiunile Companiei subscrise şi plătite integral de către acţionari sunt acţiuni nominative, de valori 

egale şi care acordă posesorilor drepturi egale.  

 

9.2 Rezerva legală 

Potrivit alin.(1) art.183 din Legea societăților nr.31/1990, cu modificările și completările ulterioare 

”Din profitul societăţii se va prelua, în fiecare an, cel puţin 5% pentru formarea fondului de rezervă, 

până ce acesta va atinge minimum a cincea parte din capitalul social.” 

Din profitul anului 2018 s-a repartizat la rezerve legale suma de 72.129 lei, iar din profitul anului 2019 

s-a repartizat la rezerve legale suma de 28.625. În anul 2021 compania a înregistrat pierderi astfel încât 

nu au mai fost repartizări la rezerve legale.  

La 31.12.2021 compania are constituită o rezervă legală de 100.754  lei. 

 

9.3 Rezultatul reportat 

În Rezultatul reportat se înregistrează profiturile/pierderile din anii precedenți. La 31.12.2021 în contul  

rezultat reportat  este înregistrată pierderea de 1.046.426 lei aferentă anului 2020.  

 

9.4 Rezultatul exercitiului financiar   

Rezultatul exercițiului financiar 2021 a fost de – 4.306.614 lei. 

Pentru anul 2021 a fost întocmită, potrivit prevederilor art.42 alin. (1) din Legea nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, declarația pentru privind impozitul pe profit, conform modelului cuprins în OPANAF nr. 

3386/ 2016, cu modificările și completările ulterioare.  

 

Impozitul pe profit pentru anul 2021 a fost calculat astfel: 

Nr. 
crt. 

Denumire indicator Sume (lei) 

1. Venituri din exploatare 6.422.772 

2. Cheltuieli de exploatare 10.822.096 

3. Rezultatul din exploatare (1-2) -4.399.324 

4. Venituri financiare 92.710 

5. Cheltuieli financiare  

6. Rezultat financiar (4-5) 92.710 
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7. Rezultatul brut (3+6) -4.306.614 

8. Elemente similare veniturilor 0 

9. Rezultat după includerea elementelor similare veniturilor(7+8) -4.306.614 

10. Deduceri  2.565.794 

11 Venituri neimpozabile (venituri din dividende și alte venituri) 0 

12 Pierdere(9-10-11) -6.872.408 

13. Cheltuieli nedeductibile 2.741.934 

14. Pierdere -4.130.474 

15. Pierdere fiscală de recuperat din anii precedenți 1.021.476 

16. Pierdere  fiscală de recuperat în anii următori -5.151.950 

 

Nota explicativa nr. 10   Veniturile companiei 

Veniturile constituie creşteri ale beneficiilor economice înregistrate pe parcursul perioadei contabile, 

sub formă de intrări sau creşteri ale activelor ori reduceri ale datoriilor, care se concretizează în creşteri 

ale capitalurilor proprii, altele decât cele rezultate din contribuţii ale acţionarilor. 

Veniturile sunt recunoscute în contul de profit şi pierdere atunci când se poate evalua în mod credibil 

o creştere a beneficiilor economice viitoare legate de creşterea valorii unui activ sau de scăderea valorii 

unei datorii. Recunoaşterea veniturilor se realizează simultan cu recunoaşterea creşterii de active sau 

reducerii datoriilor (de exemplu, creşterea netă a activelor, rezultată din vânzarea serviciilor, ori 

descreşterea datoriilor ca rezultat al anulării unei datorii). 

În categoria veniturilor sunt incluse atât sumele sau valorile încasate sau de încasat în nume propriu 

din activităţi curente, cât şi câştigurile din orice alte surse. 

Activităţile curente sunt orice activităţi desfăşurate de Companie, ca parte integrantă a obiectului său 

de activitate, precum şi activităţile conexe acestora. 

Contabilitatea veniturilor se ţine pe feluri de venituri, după natura lor, astfel: 

    a) venituri din exploatare; şi 

    b) venituri financiare. 
 

În anul 2021 Compania a realizat venituri din exploatare  în sumă de 6.422.772 lei, din care: 

- prestări servicii conform obiectului pricipal de activitate = 5.893.789 lei 

- venituri din închirieri utilaje = 42.706 lei 
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- venituri din penalități calculate clienților =486.153 lei 

- alte venituri din exploatare = 124 lei. 

 

Cifra de afaceri realizată în anul 2021 a fost de 5.936.495 lei.  

Principalii clienți ai companiei în anul 2021 au fost: 

 CLIENT Valoare (lei) 

1 MUNICIPIUL BUCUREȘTI 3.951.299 

2 ADMINISTRATIA PARCURI LACURI SI AGREMENT BUCURESTI 1.700.941 

3 PORR CONSTRUCT SRL 152.114 

4 TERRA BULDING SRL 64.500 

5 C.M. CIMITIRE BUCUREȘTI SA 18.780 

6 ALȚI CLIENȚI 48.861 

 TOTAL 5.936.495 
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 Nota explicativa nr.11 Cheltuielile companiei 

Cheltuielile constituie diminuări ale beneficiilor economice înregistrate pe parcursul perioadei 

contabile sub formă de ieşiri sau scăderi ale valorii activelor ori creşteri ale datoriilor, care se 

concretizează în reduceri ale capitalurilor proprii, altele decât cele rezultate din distribuirea acestora 

către acţionari. 

Cheltuielile sunt recunoscute în contul de profit şi pierdere atunci când se poate evalua în mod credibil 

o diminuare a beneficiilor economice viitoare legate de o diminuare a valorii unui activ sau de o creştere 

a valorii unei datorii. Recunoaşterea cheltuielilor are loc simultan cu recunoaşterea creşterii valorii 

datoriilor sau reducerii valorii activelor (de exemplu, drepturile salariale angajate sau amortizarea 

echipamentelor). 

Cheltuielile Companiei reprezintă valorile plătite sau de plătit pentru consumuri de stocuri şi servicii 

prestate, de care beneficiază, pentru cheltuieli cu personalul și pentru cheltuieli pentru executarea unor 

obligaţii legale sau contractuale etc. 

 

Contabilitatea cheltuielilor se ţine pe feluri de cheltuieli, după natura lor, astfel: 

    a) cheltuieli de exploatare, care cuprind: 

    - cheltuieli cu materialele consumabile: costul de achiziţie al obiectelor de inventar consumate, 

costul de achiziţie al materialelor nestocate, trecute direct asupra cheltuielilor, contravaloarea energiei 

şi a apei consumate, valoarea activelor biologice de natura stocurilor; 

    - cheltuieli cu serviciile executate de terţi: redevenţe, locaţii de gestiune şi chirii, prime de asigurare, 

studii şi cercetări, cheltuieli cu alte serviciile executate de terţi (colaboratori), comisioane şi onorarii, 

cheltuieli de protocol, reclamă şi publicitate, transportul de bunuri şi personal, deplasări, detaşări şi 

transferări, cheltuieli poştale şi taxe de telecomunicaţii, servicii bancare şi altele; 

    - cheltuieli cu personalul: salariile, asigurările şi protecţia socială şi alte cheltuieli cu personalul, 

suportate de entitate; 

    - alte cheltuieli de exploatare: cheltuielile legate de protejarea mediului înconjurător, aferente 

perioadei, pierderi din creanţe şi debitori diverşi, despăgubiri, amenzi şi penalităţi, donaţii, sponsorizări 

şi alte cheltuieli similare, cheltuieli privind activele cedate şi alte operaţii de capital, creanţe prescrise 

potrivit legii;  
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    b) cheltuieli financiare, care cuprind: pierderi din creanţe legate de participaţii, cheltuieli privind 

investiţiile financiare cedate, diferenţele nefavorabile de curs valutar, dobânzile privind exerciţiul 

financiar în curs, sconturile acordate clienţilor, pierderi din creanţe de natură financiară şi altele. 

 

În anul 2021 s-au înregistrat următoarele cheltuieli: 

 Cheltuiala 2021 

1. Cheltuieli cu materialele consumabile 439.225 

2. Cheltuieli privind energia și apa 14.426 

3. Cheltuieli privind materialele nestocate 981 

4. Cheltuieli cu obiectele de inventar 15.445 

5. Reduceri comerciale primite -2.567 

6. CHELTUIELI PRIVIND STOCURILE  467.510 

7. Cheltuieli cu serviciile bancare şi asimilate 2.841 

8. Cheltuieli cu asigurările 152.180 

9. Cheltuieli cu întreținerea și reparațiile 26.755 

10. Cheltuieli cu transportul de bunuri și persoane 12.915 

11. Cheltuieli poștale și taxe de telecomunicații 21.969 

12. Cheltuieli cu redevențe, locații de gestiune și chirii 186.989 

13. Cheltuieli de protocol, reclamă, publicitate 148 

14. Cheltuieli cu pregătirea profesională 4.390 

15. Cheltuieli deplasări 2.620 

16. Alte cheltuieli cu serviciile executate de terţi 334.321 

17. CHELTUIELI CU SERVICIILE EXECUTATE DE TERTI  745.128 

18. Cheltuieli cu salariile și indeminizațiile 6.287.127 

19. Cheltuieli cu contribuții angajator 159.792 

20. Cheltuieli cu tichetele de masă 307.785 

21. CHELTUIELI CU PERSONALUL 6.754.704 

22. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate 112.849 
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23. Alte cheltuieli din exploatare 16.615 

24. Cheltuieli privind amortizarea imobilizărilor 2.566.427 

25. Cheltuieli de exploatare cu provizioanele 158.863 

26.       TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE 10.822.096 

 

 

 

 

Nota explicativa nr.12  Analiza principalilor indicatori economico - financiari   

12.1 Indicatori de lichiditate 

Nr. 
crt. 

Indicatori Mod de calcul 31.12.2020 31.12.2021 

1. Indicatorul lichidităţii  generale  
Active curente 31.558.647 29.181.678 
Datorii curente 856.437 589.056 

  36,85 49,54 

2. 
Indicatorul lichidităţii curente 

(indicatorul test acid) 

Active curente-stocuri 31.121.397 28.794.329 
Datorii curente 856.437 589.056 

  36,34 48,88 

3. Rata solvabilităţii globale 
Activ total 66.388.924 61.973.792 

Datorii totale 856.437 589.056 
  77,52 105,21 
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1. Activele curente includ: disponibilităţile în cont şi în casă, efectele comerciale de primit şi stocurile, 

iar pasivele curente sunt formate din: efecte comerciale de plătit, avansuri acordate în contul 

comenzilor şi alte datorii. 

 

Valoarea supraunitară a ratei exprimă existenţa unui fond de rulment financiar care îi permite 

Companiei să facă faţă incidentelor care apar în mişcarea activelor circulante sau unor deteriorări ale 

valorii acestora. Cu cât această rată este mai mare decât 1, cu atât Compania este pusă la adăpost de o 

insuficienţă a trezoreriei. 

 

 2. Stocurile sunt, de obicei, cel mai puţin lichide dintre toate componentele activelor curente. De aceea 

această rată poate fi considerată ca fiind un “test acid” pentru măsurarea capacităţii Companiei de a-şi 

asuma obligaţiile pe termen scurt.  

 

3. Pentru a măsura gradul în care Compania face faţă datoriilor sale se utilizează “rata solvabilităţii 

globale”. Aceasta indică în ce măsură datoriile totale sunt acoperite de către activele totale ale societăţii. 

Valoarea acestei rate semnifică faptul că CMÎASVB SA  are capacitatea de a-şi achita obligaţiile 

băneşti, imediate şi îndepărtate, faţă de terţi.  

 

Indicatorul lichidităţii  generale

Indicatorul lichidităţii curente…
Rata solvabilităţii globale
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12.2  Ratele de echilibru financiar 

Nr. 
crt. 

Indicator Mod de calcul 31.12.2020 31.12.2021 

1. 
Rata de finanţare a activelor 

imobilizate 

Capitaluri permanente 65.532.487 61.384.736 
Active imobilizate 34.830.277 32.792.114 

  1,88 1,87 

2. 
Rata de finanţare a activelor 

curente 

Fond de rulment x 100 30.702.210 28.592.622 
Active curente 31.558.647 29.181.678 

  97,29% 97,98% 

3. Rata autonomiei financiare 

Capitaluri proprii 65.532.487 61.225.873 
Capitaluri permanente 65.532.487 61.384.736 

  100% 100% 
 

 

 

 

 

      1. Capitalurile  permanente   reprezintă  suma   dintre   capitalurile   proprii,  provizioanele pentru 

riscuri şi cheltuieli mai mari de un an şi datoriile mai mari  de un an (randul F din formularul 10 - 

Bilant). 

Rata de finanţare a activelor imobilizate

Rata de finanţare a activelor curente

Rata autonomiei financiare

0,00
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Când valoarea ratei este supraunitară semnifică faptul că ansamblul imobilizărilor a fost finanţat din 

capitaluri permanente. Menţinerea valorii raportului indică o menţinere a structurii de finanţare.  

      2. Reflectă proporţia în care fondul de rulment contribuie la finanţarea  activelor  circulante. 

Fondul de rulment este calculat în randul “E” din formularul 10 - Bilanţ. 

Fondul de rulment a avut valoare pozitivă atât în anul 2020, cât și în anul 2021, aceasta arătând starea 

de echilibru financiar în care se găseşte Compania. 

       3. Se determină ca raport între capitalul propriu şi capitalul permanent, şi permite  sublinierea unor 

aprecieri mai exacte prin implicarea structurii capitalului permanent. 

Se apreciază că pentru asigurarea autonomiei financiare a întreprinderii, capitalurile proprii trebuie să 

reprezinte cel puţin jumatate din capitalurile permanente. 

Autonomia financiară este primordială pentru o întreprindere, deoarece îi oferă posibilitatea de a decide 

liber şi  totodată de a găsi şi contracta împrumuturi.    

Independenţa financiară a firmei este asigurată atunci când capitalurile proprii sunt egale sau mai mari 

comparativ cu suma obligaţiilor pe termen lung. 

 

12.3 Indicatori de activitate 

Nr. 
crt. 

Indicatorul Mod de calcul 31.12.2020 31.12.2021 

1. Viteza de rotaţie a debitelor clienţi 

Sold mediu clienţi x 365 2.769.423.630 2.826.372.025 
Cifra de afaceri 12.614.037 5.936.495 

  219,55 476,10 

2. 
Viteza de rotaţie a creditelor –

furnizor 

Sold mediu furnizori x 365 69.742.923 14.184.813 
Cifra de afaceri 12.614.037 5.936.495 

  5,53 2,39 

3. 
Viteza de rotaţie a activelor 

imobilizate 

Cifra de afaceri 12.614.037 5.936.495 
Active imobilizate 34.830.277 32.792.114 

  0,36 0,18 

4. Viteza de rotaţie a activelor totale 

Cifra de afaceri 12.614.037 5.936.495 
Active totale 66.388.924 61.973.792 

  0,19 0,10 

5. 
Viteza de rotaţie a stocurilor (rulajul 

stocurilor) 

Costul vânzărilor 1.346.663 467.510 

Stocul mediu 389.636 412.300 

  3,46 1,13 

6. Număr de zile de stocare 

Stoc mediu x 365 142.216.958 150.489.318 

Costul vânzărilor 1.346.663 467.510 

  105,61 321,90 
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Aceşti indicatori furnizează informaţii cu privire la viteza de intrare sau ieşire a fluxurilor de numerar 

ale întreprinderii şi la capacitatea întreprinderii de a controla capitalul circulant şi activităţile 

comerciale de bază ale acesteia. 

      1. Soldul mediu clienţi a fost calculat ca medie aritmetică între soldul  de la începutul anului  şi 

soldul de la sfârşitul anului. Cifra de afaceri este calculată pe randul 01 din formularul 20 – Contul de 

profit si pierdere. Viteza de rotaţie a debitelor clienţi calculează eficacitatea Companiei în colectarea 

creanţelor sale şi exprimă numarul de zile până la data la care debitorii îşi achită datoriile către 

întreprindere. Valoarea  înregistrată a vitezei de rotaţie a debitelor clienţi nu indică probleme legate de 

controlul creditului acordat clienţilor. 

      2.  Soldul mediu furnizori a fost calculat ca medie aritmetică între soldul  de la începutul anului şi 

soldul de la sfârşitul anului. Cifra de afaceri este calculată pe randul 01 din formularul 20 – Contul de 

profit și pierdere. 

Viteza de rotaţie a creditelor furnizori aproximează numărul de zile de creditare pe care întreprinderea 

îl obţine de la furnizorii săi. În mod ideal cuprinde doar creditorii comerciali. 

Viteza de rotaţie a debitelor clienţi

Viteza de rotaţie a creditelor –furnizor

Viteza de rotaţie a activelor imobilizate

Viteza de rotaţie a activelor totale

Viteza de rotaţie a stocurilor (rulajul stocurilor)
Număr de zile de stocare

0,00
20,00
40,00
60,00
80,00

100,00
120,00
140,00
160,00
180,00
200,00
220,00
240,00
260,00
280,00
300,00
320,00
340,00
360,00
380,00
400,00
420,00
440,00
460,00
480,00

31.12.2020
31.12.2021

Anul

Indicatori de activitate



 CMÎASVB SA – Note explicative la SF 2021  53 

 

         3. Viteza de rotaţie a activelor imobilizate evaluează capacitatea managementului activelor 

imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumită cantitate de active 

imobilizate. Cifra de afaceri trebuie să crească, iar activele care nu aduc nici un profit ar trebui 

disponibilizate, sau utilizate într-o afacere profitabilă. 

      4. Viteza de rotaţie a activelor totale, cunoscută şi sub denumirea de rotaţia activului total, exprimă 

eficienţa cu care sunt utilizate mijloacele de care dispune societatea şi se exprimă sub forma unui coeficient 

de rotaţie care compară fluxurile înregistrate în contul de profit şi pierdere cu soldurile din bilanţ.  

      5. Viteza de rotaţie a stocurilor (rulajul stocurilor) aproximează de câte ori stocul a fost rulat de-a 

lungul exerciţiului financiar. 

Stocul mediu a fost calculat ca o medie aritmetică a soldului de la începutul anului şi soldului de la 

sfârşitul anului. 

 

EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI LA DATA DE 31.12.2021 

Conform prevederilor art.4 alin.(1) lit.c) din Ordonanța Guvernului nr.26/2013 privind întărirea 

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-

teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, cu 

modificările și completările ulterioare, Bugetul de venituri și cheltuieli al companiei se aprobă prin 

hotărâre a Consiliul General al Municipiului București. 

Proiectul Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 a fost aprobat de Adunarea Generală a 

Acționarilor prin Hotărârea nr.104 din 23.06.2021 și transmis la Direcția de Guvernanță Corporativă 

din cadrul PMB în vederea promovării pentru aprobare în ședința CGMB, dar nu a fost introdus pe 

ordinea de zi a unei ședințe de Consiliu general. 

Față de proiectul Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, aprobat de AGA, execuția acestuia a 

fost raportată la Ministerul Finanțelor Publice prin Formularul S1001 – Raportarea unor indicatori 

economico-financiari conform OMFP nr. 2873/2016 privind reglementarea procedurii de raportare 

a unor indicatori economico-financiari de către operatorii economici cu capital/patrimoniu integral 

ori majoritar deținut direct sau indirect de autoritățile publice centrale ori locale, anexat.  

  

Întocmit, 

Constanța COMAN – expert contabil  


